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ASTĂZI, DIN NOU 

COLOANĂ 

DE TAXIURI ÎN GALAŢI
PROTEST. Astăzi, 19 octombrie, 

pe străzile Galaţiului se va desfăşura 

un nou protest al şoferilor de taxi. 

Marian-Decebal Dublea, reprezentant şi 

organizator al Grupului Taximetriştilor din 

Galaţi şi transportator autorizat în regim 

de taxi, anunţă că s-a primit aviz favorabil 

pentru protest. > pag. 04

Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi a încheiat un parte-
neriat de colaborare cu An-
gelou Economics, o reputa-
tă companie americană de 
consultanţă din Austin (Te-
xas), în scopul identifi cării 
şi facilitării unor investiţii 
în regiunea noastră. Acest 
parteneriat ar urma să se 
desfăşoare pe o perioadă 
de trei ani şi este primul 
demers de acest fel pe care 
un judeţ din România îl face 
pentru a atrage investiţii 
din Statele Unite. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 03

Parteneriat
al CJ Galaţi

pentru
atragerea

de investiţii
din SUA

valuta BNR

€4,97 
$4,70

meteo

21˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.10.2023

al Liberty 
Galaţi, oprit

y

din cauza...
ţ p

condiţiilor
meteo 
nefavorabile!

SINCOPE ÎN APROVIZIONAREA COMBINATULUI CU MATERII PRIME > ECONOMIE /07

09social
Peste 480 de copii 
cu autism pot 
face gratuit terapie  

Liberty Steel a luat decizia de a opri Furnalul nr. 5 din Combinatul Siderurgic de la Galaţi, „din cauza 

vremii severe din Marea Neagră şi a nivelurilor dramatic de scăzute ale Dunării, care au afectat livrarea 

de sufi ciente materii prime”, potrivit datelor obţinute de compania britanică Argus Media, specializată 

pe informaţii despre piaţa globală de energie şi mărfuri.  . Ovidiu Amălinei 

08sport
Întârzieri salariale Întârzieri salariale 
la Oţelul şi United, la Oţelul şi United, 
înainte de meciuri tariînainte de meciuri tari

05eveniment
Când şi unde se pot 
depune documentele 
pentru Rabla Local 2023
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editorial
viaţa liberă
 Prea mici pentru o lume atât de mare

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

D
upă o perioadă de 
ani de zile în care 
opinia publică 
românească a fost 

mai degrabă indiferentă faţă 
de ceea ce se întâmpla pe scena 
internaţională, iată că, în 
ultima perioadă, evenimentele 
de pe alte meridiane vin pur şi 
simplu peste noi. În astfel de 
situaţii ne dăm seama şi cât de 
vulnerabili suntem, în anumite 
privinţe, atunci când suntem 
puşi ”în faţa faptului împlinit”.

Din păcate, cam de la 
pandemia de COVID-19 
încoace parcă tot suntem, de 
voie, de nevoie, actori într-
un tablou global în care nu 

știm întotdeauna cum trebuie 
să reacţionăm. De exemplu, 
pandemia de COVID-19 a 
fost o criză sanitară, însă în 
aceeași măsură a fost și o criză 
economică și socială. România a 
mers mai degrabă pe un soi de 
mimetism, încercând să pună 
în practică măsuri întâlnite în 
alte state europene. Numai că, 
una este să ”arunci bani din 
elicopter” în Germania, care 
a intrat în pandemie cu un 
excedent bugetar și alta e să 
intri, precum România, cu un 
defi cit bugetar deja foarte mare. 
Ponoasele le tragem acum, 
într-o perioadă cu infl aţie 
uriașă și chinuitoare eforturi de 
reducere a cheltuielilor.

A venit și războiul din 
Ucraina. Societatea civilă a 
reacţionat foarte bine încă din 

primele zile ale războiului, 
dar autorităţile publice și-au 
dat luni de zile cu stângul în 
dreptul cu tot felul de scheme 
de sprijin pentru refugiaţi, 
unele dintre ele cu o fi nalitate 
cel puţin îndoielnică. Mai 
putem adăuga și secretomania 
în materie de sprijin acordat 
Ucrainei de către România. 
Cică s-a mers pe principiul 
de ”a tace și a face”. Există, 
totuși, și un mental colectiv, 
iar din acest punct de vedere 
am merita și noi să afl ăm mai 
multe. Zelenski, în România, a 
făcut, de altfel, cunoscute unele 
lucruri și nu s-a făcut gaură în 
cer.

Nu în ultimul rând, războiul 
din Israel a fost prilej de bâlbe 
peste bâlbe. De la cetăţenii 
români părăsiţi pe aiurea 

sau puși să plătească sume 
exorbitante pentru biletele de 
avion până la ”deplasările de 
compasiune” ale premierului 
Ciolacu la Tel Aviv care mai 
degrabă au avut aerul unor 
oportunităţi foto. Dincolo 
de politeţea diplomatică, 
Netanyahu părea nerăbdător să 
se termine odată conferinţa de 
presă cu Ciolacu... Asta poate 
că și din cauză că România are 
în prezent un rol secundar în 
tabloul diplomatic din Orientul 
Mijlociu, deși altădată era bine 
ancorată în regiune și ar fi  
putut juca un rol de mediator 
important pentru salvarea de 
vieţi omenești.

Desigur, acestea nu sunt decât 
câteva exemple. Și nu putem să ne 
dorim decât ca lista să nu devină, 
pe zi ce trece, mai lungă...  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
S-a umplut 

lumea artistică                       

de suplinitori

VASILE GHICA

sinaxar
19.10.2023

Sf. Proroc Ioil; Sf. Mc. Uar;   u

Sf. Cleopatra; 

Sf. Cuv. Ioan de la Rila. 

u Ziua de marţi, 17 octombrie, 
a fost o zi istorică. Și nu pentru 
c-ar fi  înţărcat Mutu apa chioară, 
Iohannis ar fi  dresat fi cusul 
sau pentru c-a ajuns Ciolacu în 
Israel, ci pentru că mă făceam 
de rușine, dacă nu foloseam și eu 
săptămâna asta expresia-clișeu 
„zi istorică“. E plină istoria recentă 
de zile şi momente istorice. Până 
și momentul în care baronul 
PSD, Dumitru Buzatu, a decis că 
are nevoie de o schimbare este 
unul istoric. Afl at la păstrare, în 
cantonament la Mititica, domnul 
Mitică Buzatu a luat taurul 
terapiilor ocupaţionale și culturale 
de coarne. Potrivit presei, 
„Dumitru Buzatu s-a reprofi lat în 
închisoare: învaţă chineza și face 
balet.“

Vă miră? Pe mine nu. În 
mediile academice din judeţul 
care l-a făcut celebru, Buzatu 
este cunoscut ca om de cultură. 

Dacă nu e așa, înseamnă că m-am 
pripit sau l-am confundat. Cu ani 
în urmă, când în spaţiul public 
încă aveau trecere dezbaterile 
și polemicile gen „Cum e corect, 
coperte sau coperţi?“, deţinuţii 
celebri scriau cărţi, ca să scape 
mai repede de captivitate. Faptul 
că Mitică Buzatu face balet mă 
face să cred că se ţine de poante, 
umorul fi n și autoironia fi ind 
apanajul spiritelor cu anvergură 
intelectuală. Încă de mic visa să 
joace în „Ciolacul Lebedelor“.

Vă întrebaţi, pasămite: De ce 
învaţă domnul Dumitru Buzatu limba 
chineză? Tot din cauza lui Ciolacu. 

Șeful PSD s-a dus în Israel cu cei 
7,5 shekeli rămași de la shoppingul 
de acu’ 3-4 zile și n-a fost în stare 
să-i spună vânzătoarei de la piaţa 
din Tel Aviv „Daţi-mi un kil 
de portocale!“. Când cumperi 
portocale diplomatice sau lămâi 
pentru genii politice profane, 
indiferent de unde le iei, indicat e 
să le ceri în mandarina vorbită.

u Profi t cu nerușinare de 
ecourile meciului de fotbal dintre 
România și Andorra, ca să remarc 
și eu faptul că, la această partidă, 
au asistat doar copii. Cel mai 
încântat dintre ofi cialii FRF a 
fost Burleanu: „Mă bucur că avem 
așa de mulţi copii de mingi!“. Din 
inerţie şi snobism fotbalistic, 
Mihai Stoichiţă le-a dat indicaţii 
tehnice miilor de copii și juniori 
din tribune: „Ralu, Ovi, Micky, 
intraţi pe Tik-Tok, c-a apărut FIFA 
‘98! Calm, caaalm, că merge greu 
uaifaiu’!“. .

tragedia
MARELE meu NICĂIERI şi MARELE meu NIMIC

divina

nec plus ultra
SCRISOARE 

de ACREDITARE

ION ZIMBRU                     (DE VORBĂ CU MIHAI EMINESCU) 

    (!) eu nu mă joc de-a Moldova, Mihai -

    eu mă uit la ea să văd dacă-i toată

    în fi ecare zi şi în fi ecare noapte,

    şi o mai aştept să-mi bată la poartă,

    să-i deschid şi să-i spun: doamna mea,

    hai, intră în ogradă şi odihneşte-te

    în tot văzduhul lui Ştefan cel Mare,

    care ne-a pus demnitatea pe creştete (!)

    (!) eu nu mă joc de-a Moldova, Mihai -

    eu o caut printre cele păgâne şi sfi nte,

    şi îi spun: sărut mâna, doamna mea,

    hai, vino, hai să fi i cum ai fost înainte

    şi odihneşte-te sub icoana celor care

    au descălecat atâta Pâine şi Poezie

    în sufl etul şi pe piciorul tău de plai -

    şi câtă minună/ţie, şi câtă minună/mie (!) 

şi ţara se piaptănă

Mitică Buzatu face balet pe Marele Vid Chinezesc

baba arde

                 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
a nouă ani acasă şi de 
acasă, în bătaia primăverii, 
puţin aplecat, ca un salcâm 

aproape de moarte, dar fără să 
mă gândesc la ea, măsor distanţa 
dintre sud şi nord, cu ochii 
haşuraţi şi cotropiţi de atâtea şi 
atâtea linii cu aripi în stoluri sau 
singure... una câte una, două câte 
două, multe câte multe, toate câte 
toate... dar toate, absolut toate, 
rostogolind ad/mirare dinspre 
marele meu Nicăieri spre marele 
meu Nimic, adică alt fel de 
nicăieri, însă amăgit prin Naştere 
cu laptele şi mierea de la sfârşitul 
Deşertăciunii. Măsor distanţa 
din Susul nimănui şi, încet-încet, 

tot viitorul îmi stratifi că atâta 
şi atâta minună/ţie şi minună/
mie pe retina rămasă crudă 
până la moartea reală, nu până 
la asta imaginară. O frumuseţe 
torenţială, cu pene de scris şi cu 
strigăte de chemare, cu tonuri 
şi cântece întru eternizarea 
splendorilor ne/vertebrate din 
iarbă, de pe marginea salcâmilor, 
de pe marginea cuiburilor cu 
seminţe, din afara oricărui 
rău şi urât. Aici, adică în acest 
Acolo privit de Dincolo, în 
această Singularitate paralelă cu 
aceea a lui Hawking, în această 
înfăşurare/desfăşurare continuă 
de real frust şi ademenitor, de 
imaginar catastrofi c şi plăpând... 
Aici, iată, se întâmplă şi se 
înalţă şi se petrece şi se trece 

aburul pur şi simplu al Poeziei! 
Aici se aude forţa primordială 
uriaşă a seminţelor cerându-şi 
dreptul la fi inţă şi la nefi inţă, 
adică la continuul Început!... 
numai şi numai Aici, iată, pot 
revendica dreptul meu la Sus 
şi la Jos, dreptul meu la Cer 
şi la Pământ! îl pot revendica 
prin zvârlirea (sacrifi catoare) a 
cuvântului meu ne/ostenit întru 
căutarea şi salvarea şi păstrarea 
Liniştii, întru întronarea Mirării 
ca Regină autorizată a acestei 
Singularităţi! numai şi numai 
Aici pot viziona bucuria de la 
sfârşitul Deşertăciunii, chiar 
dacă acesta con/duce sigur 
la tristeţea drumului dintre 
sămânţă şi mugur, adică exact 
la începutul altei Deşertăciuni!... 

şi, iată, numai şi numai Aici nu 
există Singurătate, chiar dacă 
oamenii sunt din ce în ce mai 
rari! cum să existe Singurătate, 
dacă însăşi Singurătatea a 
dispărut sau, mai bine zis, mai 
are oleacă şi lasă defi nitiv locul 
Singularităţii? şi cum să nu fi e 
bine fără Singurătate, când acest 
Aici reprezintă Altarul în care 
ofi ciază Poezia înconjurată de 
mult mai multe Muze decât în 
Olimp? când, vorba lui Nichita 
Stănescu, numai şi numai Aici 
„poezia-i singurul lucru nejefuit 
din Univers?“... Sigur că da! 
numai Aici! fi indcă numai şi 
numai Aici mai sunt şi mai 
funcţionează minunatele Saloane 
de Seducţie ale Forţelor Aeriene 
Păsăreşti! Nu?   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

CEZAR OANĂ    
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Judeţul Galaţi, în cursa 
pentru atragerea de 
investiţii din Statele Unite 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a încheiat un parteneriat 

de colaborare cu Angelou 

Economics, o reputată companie 

americană de consultanţă 

din Austin (Texas), în scopul 

identifi cării și facilitării unor 

investiţii în regiunea noastră. 

Acest parteneriat ar urma să 

se desfășoare pe o perioadă de 

trei ani și este primul demers 

de acest fel pe care un judeţ din 

România îl face pentru a atrage 

investiţii din Statele Unite. 

Angelou Economics are o ex-
perienţă de aproape trei decenii 
în realizarea de strategii de dez-
voltare și atragere de investiţii la 
nivelul unor orașe sau state din 
SUA, dar a oferit consultanţă și la 
nivel guvernamental unor state 
din Europa interesate să atragă 
investiţii din Statele Unite. Com-
pania cunoaște în detaliu modul 
de funcţionare a fl uxurilor de 
afaceri din întreaga lume, inclusiv 

într-o serie de domenii specifi ce, 
precum industria semiconducto-
rilor, centre de date și IT, sănătate 
și tehnologie în domeniul medi-
cinei, acceleratoare de afaceri și 
antreprenoriat etc. 

”Am încheiat acest partene-
riat pentru ca oportunităţile de 
dezvoltare, oportunităţile de 
business din regiunea noastră să 
fi e cunoscute și mediului de afa-
ceri din Statele Unite. Au fost deja 
câteva întâlniri – focus-grupuri – 
cu directori de instituţii publice, 
cu reprezentanţi ai unor compa-
nii din judeţul Galaţi, pentru ca 
dumnealor să înţeleagă mai bine 
mecanismul de funcţionare din 
instituţiile publice, dar de a vedea 
și care este opinia antreprenorilor 
în ceea ce privește oportunităţile 
de afaceri din regiunea noastră”, 
a explicat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Acesta a precizat că Galaţiul 
are o serie de avantaje competi-
tive, precum infrastructura de 
transport afl ată în expansiune, 
mediul universitar, poziţia strate-
gică în dezvoltarea unor potenţiale 

lanţuri logistice, însă acestea tre-
buie valorifi cate și în sensul unei 
dezvoltări economice. 

La rândul său, Angelos Angelou, 
managerul Angelou Economics, a 
precizat că ”dezvoltarea economică 
a unei regiuni nu este un sprint, ci 
este un maraton”, un proces parti-
cipativ în care trebuie să se impli-
ce deopotrivă mediul de afaceri, 
autorităţile publice și societatea 
civilă. ”Nu va fi  un demers simplu, 
pentru că nu doar că judeţul Galaţi 
este practic necunoscut în Statele 
Unite, dar și din cauză că nici mă-
car România nu a fost promovată 
în Statele Unite”, a arătat Angelos 
Angelou. 

Acesta a precizat că parteneria-
tul încheiat cu CJ Galaţi va avea mai 
multe etape de derulare. ”În prima 
etapă va fi  realizată o analiză com-
petitivă a judeţului Galaţi, inclusiv 
în comparaţie cu alte două, trei re-
giuni din Europa. Vom realiza și un 
model de cost operaţional în două, 
trei sectoare economice, pentru a 
vedea care ar fi  costurile pentru 
o companie din Statele Unite în a 
deschide o afacere în regiunea Ga-

laţiului. De asemenea, vom realiza 
o analiză a capacităţii de dezvoltare 
a regiunii, luând în considerare in-
frastructura de utilităţi, infrastruc-
tura educaţională, forţa de muncă 
etc. Toate aceste informaţii ne vor 
ajuta să determinăm în ce sectoa-
re Galaţiul poate fi  competitiv și 
ce poate fi  dezvoltat aici. În etapa 
a doua vom începe să promovăm 
efectiv Galaţiul către oamenii de 
afaceri din SUA – aici avem în ve-
dere în jur de 7.000 de companii din 
SUA – urmând ca în ultima etapă, ce 
va include și o vizită a unei delegaţii 
de oameni de afaceri din Galaţi în 
SUA, să stabilim întâlniri directe și 
discutarea unor planuri concrete 
de investiţii”, a precizat reprezen-
tantul companiei americane. 

În total, costurile de promovare 
a judeţului Galaţi în SUA în cei trei 
ani de parteneriat sunt evaluate 
la aproximativ 100.000 dolari, iar 
la sfârșitul anului 2023, începutul 
anului 2024 vor fi  făcute publice 
primele rapoarte ale companiei de 
consultanţă privind sectoarele în 
care Galaţiul poate acţiona pentru 
atragerea de investiţii. .

PARTENERIAT ÎNTRE CJ GALAŢI ȘI ANGELOU ECONOMICS  .  CONSULTANŢĂ 

 PENSIONAR               

DIN GALAŢI, MORT                  

DUPĂ CE A CĂZUT 

DE LA ETAJ 

DECES. Un nou incident cu 

iz de suicid s-a petrecut în Galaţi, 

moartea unui bărbat de 70 de 

ani șocându-i pe vecinii care l-au 

găsit inconștient în faţa blocului. 

Pensionarul, care locuia la etajul al 

patrulea al unui bloc din Micro 19, a 

fost găsit în stare foarte gravă după 

ce ar fi  căzut de la înălţime, cel mai 

probabil de la fereastra locuinţei. 

La faţa locului au ajuns medicii de 

la SMURD, dar bărbatul, afl at în 

stop cardio-respirator nu a răspuns 

manevrelor de resuscitare. Trupul 

neînsufl eţit al bărbatului a fost 

transportat la serviciul de Medicină 

Legală pentru efectuarea necropsiei, 

care va lămuri cauzele decesului. La 

nivelul Secţiei 3 Poliţie a fost deschis 

un dosar penal de ucidere din culpă, 

urmând a se stabili cu exactitate 

dacă moartea bărbatului a fost 

rezultatul unui gest premeditat.   

. Mariana Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O gălăţeancă va avea nevoie 
de îngrijiri medicale, fi ind în 
prezent internată în spital, după 
ce a fost lovită de o mașină ce se 
deplasa pe trotuar. Evenimentul 
rutier a avut loc marţi, 17 octom-
brie 2023, în jurul orei 12,50, pe 
bulevardul George Coșbuc din 
Galaţi. „Din verifi cările efectuate 
de poliţiștii din cadrul Biroului 

Rutier Galaţi s-a stabilit că un 
bărbat, cu vârsta de 59 de ani, 
din localitatea Adjud, judeţul 
Vrancea, în timp ce conducea o 
autoutilitară cu semiremorcă 
pe bulevardul George Coșbuc, 
având direcţia de deplasare din-
spre strada Basarabiei către stra-
da Tecuci, în dreptul unui imobil 
ar fi  efectuat o manevră de viraj 
la dreapta, moment în care a sur-
prins și accidentat grav o femeie, 
cu vârsta de 69 de ani, din muni-

cipiul Galaţi, care se deplasa pe 
trotuar. Victima a fost preluată 
și transportată la spital, unde a 
rămas internată. Conducătorul 
auto deţine permis de conducere 
valabil, iar la testarea alcoolscop, 
rezultatul a fost negativ. Poliţiștii 
au întocmit dosar penal pentru 
infracţiunea de vătămare corpo-
rală din culpă”, ne-a spus agent șef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul  de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi. ,

accident
Gălăţeancă lovită de mașină pe trotuar

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 

octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Basarabiei și Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Ivești, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la 

Slobozia Conachi și Matca. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent 

la Cosmești. , Mariana 

Constandache
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Artere importante 
din Galaţi intră 
în zona A de impozitare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care au proprietăţi 

pe strada 1 Decembrie 1918, 

bulevardul George Coşbuc, 

bulevardul Henri Coandă sau 

bulevardul Traian Vuia ar urma 

să plătească impozite mai mari 

din 2024, pentru că arterele 

ar putea fi  incluse în zona A 

de impozitare. Deocamdată, 

proiectul de hotărâre prin care se 

actualizează zonele de impozitare 

se afl ă în consultare publică, pe 

portalul Primăriei Galaţi. 

Primăria pune la dispoziţia 
cetăţenilor proiectul de hotărâre 
privind „Zonarea teritoriului mu-
nicipiului Galaţi”. Documentaţia 
poate fi  consultată pe site-ul in-
stituţiei primariagalati.ro la sec-
ţiunea Transparenţă decizională 
sau la sediul instituţiei din strada 
Domnească nr. 54. Propunerile, 
sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul 
se pot depune până la data de 26 
octombrie 2023, prin formularul 
online disponibil pe pagina de 
internet a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională, ca me-
saj în format electronic pe adre-
sa de e-mail: petrina.horghidan@
primariagalati.ro sau prin poştă, 
la Registratura Generală a insti-
tuţiei din Galaţi, strada Dom-
nească nr. 54. 

Vă prezentăm cele mai im-
portante modificări pe care le 
propune documentaţia. 

Strada 1 Decembrie 1918 ar 
urma să treacă din zona B în 
zona A de impozitare. La fel şi 
bulevardele Henri Coandă şi 
Traian Vuia. Bulevardul Geor-
ge Coşbuc ar urma să intre in-
tegral în zona A de impozitare, 
în condiţiile în care în prezent 
este împărţit între A şi B. Stra-
da Tecuci urcă în zona A de im-
pozitare pe segmentul cuprins 
între nr. 1 - 259 şi nr. 2 – 290, 
şi rămâne în zona C între nr. 

261 - capăt şi nr. 292 – capăt. În 
ceea ce priveşte strada Traian, 
va intra în zona A de impozita-
re între nr. 1 - 393 şi nr. 2 – 320, 
dar rămâne în zona B de impo-
zitare între nr. 393 A - capăt şi 
nr. 322 – capăt. În zona A este 
inclusă şi aleea Neptun. 

Împărţite între zonele B şi 
C de impozitare, în prezent, 
străzile Alexandru Moruzzi şi 
Arcaşilor ar urma să rămână 
doar în zona B. Tot în zona B 
sunt propuse: strada Cardaş 
Agricola, strada Dănăilă Ne-
goiţă, strada Cetăţianu Ioan, 

strada Gării nr. 8 şi strada Pacu 
Moise. 

Tot în zona B sunt incluse şi 
aleea Paul Bujor, aleea Iordan Chi-
met, aleea Aurel Manolache, aleea 
Meteo, aleea Zimbrului şi aleile: 
Arţarilor, Liliacului, Castanilor, 
Cedrilor, Crăciuniţelor, Platanilor, 
Plopilor, Mălinilor. Pentru zona C 
sunt propuse: aleea Iorgu Iordan, 
aleea Gheorghe Zane, aleile Arini-
lor, Magnoliei şi Aleea Regală. 

Străzile Dr. Aristide Serfi oti 
şi Constantin Ressu, precum şi 
Aleea Salcâmilor sunt propuse în 
zona D. .

PROIECT ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  BANI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Astăzi, 19 octombrie, pe străzile 

Galaţiului se va desfăşura 

un nou protest al şoferilor de 

taxi. Marian-Decebal Dublea, 

reprezentant şi organizator 

al Grupului Taximetriştilor din 

Galaţi şi transportator autorizat 

în regim de taxi, anunţă că s-a 

primit aviz favorabil pentru 

protest din partea Primăriei, 

începând cu ora 11,00, pentru 

trei ore. 

Acesta va fi  cel de-al treilea 
protest organizat de taximetriş-
tii din Galaţi, după cele din lunile 
iunie şi septembrie anul acesta, 
care are ca revendicare princi-
pală abrogarea OUG 49/2019 şi a 
Legii 204/2019 privind transpor-

tul alternativ din România. Este 
şi o manifestare de solidaritate 
cu protestele organizate sub slo-
ganul „Protestul pe 4 roţi nr. 5 
naţional - eliminare transport 

alternativ”. Deşi nu se afi rmă ex-
plicit, este evident că protestele 
taximetriştilor vizează elimina-
rea concurenţei reprezentate de 
platformele Bolt şi Uber.

 La marşul de astăzi şi-au con-
fi rmat participarea 50 de taxime-
trişti, cu mult mai puţini decât la 
protestul din iunie şi aproximativ 
la fel de mulţi ca la cel din septem-
brie. Se va porni de la Universita-
tea Danubius, pe ruta bulevardul 
Galaţi - strada Oţelarilor - dreapta, 
pe strada Stadionului - stânga, pe 
bulevardul Dunărea, continuând 
pe bulevardul Marea Unire (Fale-
za Superioară) - strada Regiment 
11 Siret - strada Brăilei - strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Mihai Bravu - strada Gării. Maşi-
nile vor fi  lăsate în parcarea de 
la Gara CFR şi se va merge pe jos 
până la Prefectură, unde va avea 

loc o manifestaţie de aproximativ 
zece minute, pentru a transmite 
cererile taximetriştilor către Gu-
vernul României. 

Pe parcursul celor trei ore, 
manifestaţia se va desfăşura paş-
nic şi cu respectarea regulilor 
de circulaţie, a semafoarelor şi 
a indicatoarelor rutiere. Viteza 
de deplasare a coloanei va fi  de 
aproximativ 5-10 km/oră, numai 
pe banda întâi de circulaţie, afi r-
mă organizatorii.

 După protestul din septembrie, 
reprezentanţi ai taximetriştilor 
din toată ţara au avut discuţii cu 
un consilier al prim-ministrului şi 
au primit răspunsuri la solicitările 
lor de la mai multe instituţii. „Sun-
tem pe drumul cel bun”, afi rmă 
Marian-Decebal Dublea, fără a da 
însă amănunte despre ce înseam-
nă acest drum „bun”. .

protest
Astăzi, din nou coloană de taxiuri pe străzile Galaţiului

Gălăţean 
prins 
cu droguri 
în Vrancea

 NU S-A ASIGURAT 

ŞI A FOST LOVIT
PENAL. Marţi, 17 octombrie 

2023, în jurul orei 16:00, pe DJ 242 B, 

în interiorul satului Folteşti, din judeţul 

Galaţi, a avut loc un eveniment rutier 

soldat cu rănirea unei persoane. Poli-

ţiştii rutieri de la Târgu Bujor au stabilit 

că, în timp ce conducea un autoturism 

pe DJ 242 B, spreTârgu Bujor, un băr-

bat de 49 de ani nu s-a asigurat când 

a virat la stânga, fi ind lovit de un au-

toturism condus de un bărbat, de 30 

de ani, care se angajase în depăşirea 

acestuia şi care circula regulamentar. 

„În urma accidentului a rezultat rănirea 

unei femei de 29 de ani, pasageră în 

cel de-al doilea autovehicul. Aceasta 

a fost preluată şi transportată la spital 

de un echipaj medical de la Ambu-

lanţă, în vederea acordării de îngrijiri 

medicale de specialitate. Chiar dacă 

la testarea alcoolscop a celor doi 

conducători auto rezultatele au fost 

negative, aceştia au fost conduşi la 

o unitate medicală unde le-au fost 

prelevate mostre biologice de sânge, 

în vederea stabilirii alcoolemiei, iar 

poliţiştii au întocmit dosar penal pen-

tru infracţiunea de vătămare corpo-

rală din culpă”, ne-a spus agent şef 

principal Ciprian Stoica, purtătorul de 

cuvânt al Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Galaţi.  . Raluca Ichim 

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiştii locali de la Servi-

ciul Rutier vor fi  pe străzi cu efective 

sporite şi astăzi, 19 octombrie. Astfel, 

echipajele rutiere se vor afl a în urmă-

toarele zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare şi pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise, dar 

şi pe trafi cul aglomerat din zona unor 

unităţi şcolare: str. Brăilei, zona Spi-

talul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“; str. 1 Decembrie 

1918 (General) şi bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia şi  bulevardul George Coş-

buc; str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard şi str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; str. Traian, între str. Ce-

zar şi str. Tecuci (Piaţa Centrală); bule-

vardul Oţelarilor, între str. Stadionului 

şi str. Brăilei, bulevardul Dunărea; str. 

Domnească, între str. Navelor până în 

str. Radu Negru. De asemenea, vor fi  

asigurate măsuri de fl uidizare în zona 

următoarelor instituţii de învăţământ: 

Colegiul Naţional „Costache Negri”, 

Şcoala Gimnazială Nr. 17, Şcoala 

Gimnazială Nr. 28, Şcoala Gimnazială 

Nr. 29 şi Şcoala Gimnazială Nr. 23.  

. Mariana Constandache 

CONTROL. Poliţiştii din 

Focşani au oprit în trafi c, duminică, 15 

octombrie, la ora 02,30, un autoturism 

condus de un bărbat din comuna Iveşti, 

judeţul Galaţi, în care se mai afl au alţi 

doi bărbaţi. În urma controlului cor-

poral, poliţiştii au găsit asupra unuia 

dintre aceştia patru colete din hârtie cu 

câte un cristal susceptibil de a conţine 

substanţe psihoactive. Coletele au fost 

sigilate şi ridicate, fi ind înaintate poliţiş-

tilor specializaţi în combaterea crimi-

nalităţii organizate, pentru continuarea 

cercetărilor. .   V.L.
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Când şi unde se pot 
depune documentele 
pentru Rabla Local 2023
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, 

începând din 19 octombrie 2023, 

se pot depune documentele 

necesare pentru Programul 

privind Casarea Autovehiculelor 

Uzate - Rabla Local 2023, 

fi nanţat din Fondul pentru Mediu 

și din bugetul local. 

Astfel, cei 837 de proprietari 
gălăţeni de autovehicule uzate 
care s-au înscris pe site-ul Ad-
ministraţiei Fondului pentru 
Mediu (AFM) pot depune docu-
mentele care atestă eligibilitatea 
la Registratura Primăriei Galaţi, 
din strada Domnească nr. 54, în 
urma unei programări preala-
bile efectuate on-line, accesând 
link-ul: https://primariagalati.
ro/portal/galati/psonline.nsf/pro
gramare?OpenForm&TipProgra
mare=RablaLocal. Link-ul poate 

fi  accesat și de pe site, din sec-
ţiunea Rabla local 2023/Anunţ 
public. 

Criteriile de eligibilitate ale so-
licitanţilor persoane fi zice și ale 
autovehiculului uzat pot fi  acce-
sate pe site-ul Primăriei munici-

piului Galaţi, Secţiunea Servicii 
electronice/Rabla Local 2023. 

Documentele pot fi  descărcate 
accesând link-ul: https://primaria-
galati.ro/portal/galati/portal.nsf/
AllByUNID/Rabla+Local+2023-
0009348A?Open sau de pe site, 

secţiunea Servicii electronice/
Rabla local 2023. 

Pașii pe care trebuie să îi urme-
ze solicitanţii sunt: completare 
documente; efectuare programa-
re online; depunere documente la 
Registratura Primăriei munici-
piului Galaţi, la data și ora progra-
mării; consultare listă solicitanţi 
admiși pe site-ul www.primaria-
galati.ro; casare și radiere autove-
hicul în termen de 30 de zile de 
la publicarea listei solicitanţilor 
admiși; depunere la sediul Pri-
măriei în original a adeverinţei 
de dezmembrare de la un colec-
tor autorizat, a dovezii scoaterii 
din evidenţa fi scală și a certifi ca-
tului de radiere din circulaţie în 
termen de maximum cinci zile de 
la data emiterii; încasare stimu-
lent de casare în contul indicat 
conform extrasului bancar. 

„Subliniem că autovehiculul 
nu trebuie casat înaintea aprobării 
cererii”, transmite Primăria. .

PROGRAMĂRI PREALABILE EFECTUATE ON-LINE  .  UTIL

 GARDA 

NAŢIONALĂ 

DE MEDIU 

CONFIRMĂ 

INFORMAŢIILE DIN 

„VIAŢA LIBERĂ”
RĂSPUNS. În articolul 

„Sorin Dănăilă nu mai este 

comisar-șef al Gărzii de Mediu 

Galaţi”, publicat de „Viaţa liberă” 

în data de 13 octombrie, informam 

despre schimbarea produsă la 

șefi a Comisariatului Judeţean al 

Gărzii de Mediu Galaţi. În articol 

anunţam eliberarea din funcţie a 

lui Sorin Dănăilă și că în locul său 

a fost delegată, temporar, Liliana 

Cornea.   Răspunsul ofi cial solicitat, 

pe 12 octombrie, Gărzii Naţionale 

de Mediu cu privire la acest 

subiect a venit șase zile mai târziu. 

Potrivit acestuia, în data de 10 

octombrie 2023, lui Sorin Dănăilă 

i-a încetat exercitarea funcţiei cu 

caracter temporar de comisar-șef 

la Comisariatul Judeţean Galaţi 

al Gărzii Naţionale de Mediu, pe 

care a îndeplinit-o timp de 6 luni. 

De la aceeași dată, „atribuţiile și 

responsabilităţile funcţiei publice 

de conducere de comisar-șef al 

Comisariatului Judeţean Galaţi 

i-au fost delegate parţial doamnei 

Cornea Liliana Silvia, pentru 

o perioadă de maximum șase 

luni”, se arată în răspunsul Gărzii 

Naţionale de Mediu.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma unei sesizări, comisa-
rii gălăţeni de la Protecţia Con-
sumatorilor au mers în control, 
marţi, 17 octombrie, la Restau-
rantul „Cristal” din zona Micro 
40, aparţinând Societăţii Mary-
hris 2010 SRL. Se pare că lucruri-
le nu stăteau deloc bine, astfel că 
restaurantul a fost închis tempo-
rar până la remedierea nereguli-
lor constatate, iar alimentele ne-
conforme au fost oprite defi nitiv 
de la utilizare. Comisarii CJPC 

Galaţi au mai aplicat o amendă 
contravenţională de 5.000 de lei 
și un avertisment pe baza Legii 
prevenţiei.

 Pare un „deja vu” la multe din-
tre restaurantele controlate de 
Protecţia Consumatorilor, dar și 
la „Cristal” au fost găsiţi gândaci 
și muște, precum și pereţi mur-
dari, frigidere neigienizate și cu 
zone ruginite. Comisarii au con-
statat că personalul restaurantu-
lui folosea vase și ustensile nepro-
fesionale, iar carnea refrigerată 
era depozitată în același loc cu 
lactatele și cofrajele cu ouă. 

 La unele produse folosite în 
prepararea mâncării, data-limită 
de consum era depășită. La alte-
le, aceasta lipsea, cum lipseau și 
elementele de identifi care și ca-
racterizare la carne tocată, carne 
de pui și de vită, șuncă presată 
etc. Nu în ultimul rând, comisa-
rii Protecţiei Consumatorilor au 
constatat că nu erau afi șate toate 
informaţiile privind ingredien-
tele utilizate la prepararea mân-
cărurilor, substanţele alergene 
conţinute în produsele preparate, 
precum și valorile nutriţionale 
ale mâncărurilor. .

„Cristal“
Încă un restaurant din Galaţi 
închis temporar

293,9985OO

gram aur

5,2346OO

franc elveţian gra

4,7038 UU
dolardola

4,9705OO

euro

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Ministerul Afacerilor Interne 
încearcă să-și refacă efectivul de 
cadre, afl at într-un defi cit accen-
tuat, cu o nouă sesiune de recruta-
re în care pune la bătaie aproape 
3.000 de locuri la școlile de agenți 
de Poliție și subofi țeri de Jandar-
merie și Pompieri. Înscrierile la 
unitățile de învățământ postli-
ceal au început pe 18 octombrie 
și se vor fi naliza pe 5 noiembrie, 
la ora 12,00, disponibile pentru 
depunerea cererilor fi ind inclu-
siv zilele de weekend.

Astfel, tinerii gălățeni care 
vor să urmeze o carieră în dome-
niu au de ales între o ofertă care 
prevede 1.340 de locuri la Școala 
de Poliție de la Câmpina, 300 de 
locuri la cea de la Cluj-Napoca, 
240 de locuri la Școala Poliției de 
Frontieră de la Oradea, câte 350 
de locuri la Școlile de Jandarmi 
de la Fălticeni și Drăgășani și 300 
de locuri la Școala de Pompieri 
și Protecție Civilă. Data-limită 
până la care candidații vor de-
pune dosarul de recrutare în vo-
lum complet este 24 noiembrie 

2023, ora 12,00, doar în zilele 
lucrătoare. Indiferent de școala 
pe care o aleg, candidații vor de-
pune cererile și dosarele într-un 
singur loc, și anume  la Serviciul 
Resurse Umane al IPJ Galați, stra-
da Brăilei nr. 200.

Relații suplimentare referi-
toare la condiții, dosarul de par-
ticipare la concurs și calendarul 
examenelor pot fi  obținute la 
telefon 0236/407.000, interior 
20114 sau 0755.109.282, precum 
și pe site-ul ofi cial al unității, res-
pectiv https://gl.politiaromana.
ro/. .

recrutare
S-a dat startul la înscrieri în 
școlile de agenţi și subofi ţeri
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„Legea austerităţii” a trecut 
de Curtea Constituţională
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Judecătorii Curţii 

Constituţionale a României 

(CCR) au respins, miercuri, ca 

neîntemeiată, sesizarea USR şi 

Forţei Dreptei, semnată şi de 

către deputaţii Dan Vîlceanu 

şi Gheorghe Pecingină, care 

atunci erau la PNL, pe pachetul 

de măsuri fi scal-bugetare pe 

care Guvernul şi-a asumat 

răspunderea şi au decis că legea 

este constituţională. Curtea 

a constatat că „angajarea 

răspunderii Guvernului asupra 

proiectului de lege a vizat un 

scop unic şi unitar, respectiv 

creşterea veniturilor la bugetul 

public naţional şi reducerea 

cheltuielilor statului”. 

„În cadrul examenului de 
constituţionalitate, sub aspect 
extrinsec, s-a conchis că proce-
dura de adoptare a legii prin an-
gajarea răspunderii Guvernului a 
respectat exigenţele Constituţiei 
şi ale jurisprudenţei Curţii Con-
stituţionale. De asemenea, sub as-
pect intrinsec, Curtea a reţinut 
că dispoziţiile legale criticate în 
mod punctual de autorii obiecţi-
ei de neconstituţionalitate au fost 
adoptate în marja de apreciere şi 
de oportunitate de care legiuito-
rul dispune în materie fi nanci-
ar-fi scală”, arată comunicatul de 
presă al CCR.

Prin urmare, judecătorii con-
stituţionali au decis cu majorita-
te de voturi că obiecţia este neîn-
temeiată, că legea în ansamblul 
său este constituţională, decla-

rând respingerea obiecţiei, că ar-
ticolul 3 referitor la diminuarea 
contribuţiei la Pilonul II de pensii 
administrat privat al persoanelor 
fi zice implicate în activitatea de 
creare de programe şi calculator 
este constituţională, iar în una-
nimitate au respins ca neînteme-
iate celelalte critici, în număr de 
peste 30, formulate în sesizare. 

Preşedintele CCR, Marian 
Enache, a anunţat că, după mo-
tivarea deciziei Curţii, legea 
poate fi  promulgată de preşedin-
tele Klaus Iohannis. La sfârşitul 
lunii septembrie, USR şi Forţa 

Dreptei au invocat, în sesizarea 
depusă, faptul că nu au fost res-
pectate condiţiile pentru angaja-
rea răspunderii Guvernului. De 
asemenea, aceştia susţineau că 
13 articole din Constituţie sunt 
călcate în picioare de premier cu 
proiectul de lege asumat. „Guver-
nul şi-a angajat răspunderea cu 
privire la un pachet de legi. Sunt 
modifi cate 22 de acte normative. 
Nu e un proiect de lege unitar, nu 
este respectată condiţia aplicării 
imediate a legii. Este ala bala por-
tocala în tot proiectul ăsta, unele 
prevederi se aplică la 1 octombrie, 

unele se aplică la anul, unele în 
2025. CCR a spus în nenumărate 
rânduri că asta nu este în regulă 
şi a admis sesizări de neconstitu-
ţionalitate. A spus clar că atunci 
când îţi angajezi răspunderea ca 
guvern trebuie să ţi-o angajezi 
pe ceva urgent, pentru ceva care 
se aplică imediat şi nu ai altă 
variantă. În cazul nostru, cum 
spuneam, ei au făcut o reformă 
care se aplică neunitar. Nu era 
o urgenţă, trebuia trecută prin 
Parlament”, a declarat, la acea 
vreme, purtătorul de cuvânt al 
USR, Ionuţ Moşteanu. .

SESIZAREA USR ŞI A FORŢEI DREPTEI, RESPINSĂ  .  CCR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Circa 5.000 de dosare de pen-
sii ale cetăţenilor români sunt în 
prezent întârziate în Italia, chiar 
şi pe durate de până la trei ani, 
dar autorităţile au promis luarea 
unor măsuri astfel încât acestea 
să fi e soluţionate mai rapid, in-
formează Mediafax. Ministrul 
Muncii, Simona Bucura-Oprescu, 

a avut la Luxemburg o întâlni-
re cu Marina Elvira Calderone, 
ministru al Muncii şi Politicilor 
Sociale din Italia. Simona Bucu-
ra-Oprescu a prezentat ministru-
lui italian situaţia recunoaşterii 
drepturilor de pensie ale româ-
nilor care au lucrat sau lucrează 
în Italia. 

Potrivit unui comunicat al 
Ministerului Muncii, în urma 
întâlnirii, ministrul Marina El-

vira Calderone a dispus măsuri 
care vor contribui la rezolvarea 
mai rapidă a situaţiei. Astfel, 
zece funcţionari din Ministerul 
italian al Muncii vor fi  formaţi şi 
se vor ocupa special de soluţio-
narea cererilor transmise online 
de către cetăţenii români prin 
sistemul RINA. În acest fel, anga-
jaţii care lucrează la Institutul de 
Asigurări Sociale de la Terni se 
vor putea ocupa cu prioritate de 
dosarele întârziate (circa 5.000 în 
acest moment).

„Îi mulţumesc doamnei mi-
nistru Marina Elvira Calderone 
pentru reacţia imediată pe care 
a avut-o în urma bilateralei de 

la reuniunea EPSCO, pentru im-
plicarea sa personală în soluţio-
narea unei probleme ce vizează 
toţi lucrătorii români din Italia. 
Ne unim, astfel, forţele pentru ca 
românii să aibă acces mai rapid 
la un drept binemeritat. Buna 
cooperare dintre Ministerul 
Muncii şi Solidarităţii Sociale 
din România şi Ministerul Mun-
cii şi Politicilor Sociale din Italia 
va continua“”, a declarat Simona 
Bucura-Oprescu.

 În Italia sunt peste un mili-
on de români, iar numărul con-
tractelor de muncă încheiate de 
aceştia în Peninsulă este de peste 
600.000. .

întârzieri  
Dosarele de pensii ale românilor
din Italia vor fi  soluţionate mai rapid

Pasăre americană 
extrem de rară, 
pe coasta 
Mării Negre

 NOUĂ MILITARI 

RĂNIŢI, DUPĂ 

EXPLOZIA UNEI 

GRENADE
POLIGON. Nouă militari 

au fost răniţi, miercuri, în timpul 

unui exerciţiu de aruncare a 

grenadei, desfăşurat în Poligonul 

Crasna, din judeţul Sălaj. Unul 

dintre aceştia are o rană gravă 

la un picior, fi ind preluat de 

elicopterul SMURD pentru a fi  

transportat la spital, potrivit news.

ro. Reprezentanţii Ministerului 

Apărării Naţionale au anunţat că, 

la ora 10.15, în Poligonul Crasna, 

a avut loc un incident pe timpul 

executării unei şedinţe specifi ce 

de aruncare a grenadei, în urma 

căruia un militar din cadrul 

Batalionului 315 Artilerie „Simion 

Bărnuţiu”, din Şimleu Silvaniei, a 

suferit o rană gravă la picior. El a 

fost transportat în stare stabilă cu 

un elicopter SMURD la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă Zalău. „Au 

fost aplicate imediat procedurile 

standard în astfel de situaţii, 

fi ind acordat primul ajutor la faţa 

locului de personalul medical 

prezent pe timpul desfăşurării 

şedinţei de instruire şi altor opt 

militari afl aţi în proximitatea locului 

în care s-a produs incidentul. 

Ulterior, cei opt militari au fost 

transportaţi cu ambulanţe la 

acelaşi spital, pentru evaluare şi 

acordarea îngrijirilor medicale”, 

au precizat reprezentanţii MApN.  

Conducerea unităţii a informat 

Parchetul Militar şi a stabilit o 

comisie de cercetare în vederea 

stabilirii împrejurărilor în care s-a 

produs evenimentul.  . Cristinel 

Luca 

PREMIERĂ. Un sturz cu creastă galbe-

nă, pasăre americană extrem de rară, a fost obser-

vat pentru prima oară în România, pe coasta Mării 

Negre, informează Asociaţia pentru Protecţia Pă-

sărilor şi a Naturii Grupul Milvus Tg. Mureş. Sturzul 

cu creastă galbenă (Seiurus aurocapilla) cuibăreşte 

în pădurile de foioase din Statele Unite şi Canada 

şi iernează în pădurile tropicale şi subtropicale din 

Caraibe, Mexic şi America Centrală. Este observat 

extrem de rar în Europa de Vest, cele mai multe 

observaţii provenind din Insulele Azore şi Islanda. 

Aceste păsări sunt probabil împinse spre Europa 

de vânturi şi furtuni puternice din perioada migraţi-

ei. . Cristinel Luca
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Furnalul 5, oprit 
din cauza... condiţiilor 
meteo nefavorabile!

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liberty Steel a luat decizia 

de a opri Furnalul nr. 5 din 

Combinatul Siderurgic de la 

Galaţi, potrivit datelor obţinute 

de compania britanică Argus 

Media, specializată pe informaţii 

despre piaţa globală de energie 

și mărfuri. 

„Furnalul nr. 5 al Liberty Ga-
laţi a fost temporar oprit din cauza 
vremii severe din Marea Neagră și 
a nivelurilor dramatic de scăzute 
ale Dunării, care au afectat livra-
rea de sufi ciente materii prime 
pentru funcţionare în siguranţă 
a furnalului“, a spus un purtător 
de cuvânt al companiei, citat de 
Argus Media. „Continuăm să-i plă-
tim în mod normal pe angajaţii 
care lucrează în zonele afectate 
și vom reporni furnalul până la 
sfârșitul acestei luni“. Sursele ci-
tate de compania britanică au su-
gerat că repornirea furnalului ar 
fi  programată în jurul datei de 24 
octombrie. 

La solicitarea ziarului „Viaţa 
liberă“, aceste informaţii au fost 
confi rmate de un purtător de cu-
vânt al Liberty Galaţi.

Aceste informaţii apar în con-
diţiile în care o serie de furnizori 
ai Combinatului Siderurgic de la 
Galaţi, dar și cei de la Combinatul 
din Ostrava (Cehia) se plâng că în-
registrează întârzieri la plăţile pe 
care le au de primit, precizează 
Argus Media.

 O belea nu vine singură 
Subiectul disputelor în instan-

ţă privind unele dintre notele de 
plată ale Combinatului Siderurgic 
Liberty Galaţi a fost tratat 
recent și de 
Financial 

Times. Publicaţia fi nanciară bri-
tanică arată că unitatea gălăţea-
nă, deţinută de omul de afaceri 
Sanjeev Gupta, „a fost lovită de 
cereri de insolvenţă din partea 
mai multor furnizori, în cel mai 
recent semn al problemelor de 
plată în imperiul industrial al 
omului de afaceri“. 

Indirect, publicaţia fi nancia-
ră face referire la șocul din mar-
tie 2021, când GFG Alliance, din 
care face parte și Liberty Steel, s-a 
confruntat cu serioase probleme 
fi nanciare după prăbușirea prin-
cipalului său creditor, Greensill 
Capital. La acel moment, nu pu-
ţini au fost cei care „profeţeau“ 
prăbușirea afacerilor lui Sanjeev 
Gupta, inclusiv în domeniul si-
derurgic. Din fericire, până în 
prezent cel puţin, astfel de pro-
nosticuri nu s-au confi rmat. 

În același timp, GFG Allian-
ce a fost nevoită să facă eforturi 
uriașe în materie de restructu-
rare și refi nanţare a afacerilor 
pentru a evita un colaps. 

În ceea ce privește afaceri-
le din siderurgie, Comitetul de 
Restructurare și Transformare 
(RTC) al Liberty Steel Group, în-
fi inţat pentru a depăși situaţia 
de criză, a reconfi gurat unităţile 
din Europa în jurul celor două 
mari oţelării pe care le deţine 
grupul: Liberty Galaţi și Liberty 
Ostrava. 

În ultimii doi ani, industria 
siderurgică a suferit și șocurile 
induse de pandemia de Covid-19, 
dar și cele induse de creșterile 
preţurilor la energie și de per-
turbările lanţurilor logistice ge-
nerate de războiul din Ucraina. 
Prin urmare, industria siderur-
gică are, în ansamblul ei, destule 
elemente de neprevăzut. 

„Întreaga industrie europea-
nă a oţelului a fost puternic afec-

tată de rata ridicată a infl aţiei și 
de preţurile mari ale energiei 
din ultimul an, agravate de ce-
rerea scăzută cauzată de nivelul 
istoric de importuri de oţel din 
afara Uniunii Europene și de 
războiul prelungit din Ucraina - 
provocări care au avut un impact 
major în industria siderurgică ro-
mânească. În prezent, industria 
siderurgică europeană se luptă să 
supravieţuiască, o capacitate de 
producţie de milioane de tone de 
oţel fi ind suspendată, iar multe 
companii caută să își oprească 
operaţiunile sau să își prelun-
gească perioadele de mentenanţă 
- afectând, de asemenea, furni-
zorii și întregul lanţ valoric. În 
acest context plin de provocări, 
Liberty Galaţi a traversat aceste 
momente difi cile și a reușit să ofe-
re produse și servicii clienţilor 
săi, să plătească angajaţii în mod 
normal și să gestioneze plăţile 
către furnizorii săi cât mai efi ci-
ent posibil“, a declarat marţi, 17 
octombrie, pentru „Viaţa liberă“, 
un purtător de cuvânt al Liberty 
Galaţi.

 Cu siderurgia în instanţă 
În același timp, este o realitate 

faptul că, așa cum reiese și din 
datele disponibile pe portalul in-
stanţelor de judecată, o serie de 
companii au solicitat la Tribuna-
lul Galaţi, în acţiuni separate, 
deschiderea procedurii insolven-
ţei sau au solicitat obligarea Com-
binatului Siderurgic Liberty Ga-
laţi la plata unor sume de bani. 

De exemplu, un reprezentat 
al Companiei Unisteel, care fur-
nizează materii prime Liberty 
Galaţi, a declarat pentru Finan-
cial Times că a cerut deschiderea 
procedurii insolvenţei pentru o 
presupusă datorie neplătită de 
un milion de euro, "pentru că 

nu am găsit altă soluţie“. Acesta 
s-a mai arătat deranjat de faptul 
că Grupul Liberty Steel a cumpă-
rat recent Combinatul Siderurgic 
Dunaferr din Ungaria, în timp ce 
unele datorii către furnizori ar 
fi  rămas restante. "Nu au bani să 
plătească furnizorii, dar au găsit 
bani pentru a cumpăra o altă 
companie. Cum aşa?“, a comen-
tat reprezentantul companiei 
respective, potrivit Financial 
Times. 

Într-o altă situaţie, European 
Broad, un alt furnizor care a des-
chis luna trecută o acţiune îm-
potriva Liberty Galaţi, a declarat 
pentru Financial Times că, între 
timp, datoria a fost achitată. 

Din verifi cările noastre, ulti-
ma cerere de insolvenţă privind 
Liberty Galaţi a fost făcută de 
fi rma Rematinvest SRL, pe 16 oc-
tombrie. Alte sume de bani sunt 
solicitate în instanţă de compa-
nii destul de cunoscute în Galaţi, 
precum fi rma de construcţii Katy 
SRL și Compania Frigorex, din do-
meniul sistemelor de climatizare 
industriale. Un litigiu a fost și cu 
Criomec SA - dosar deschis pe 7 
septembrie a.c., însă instanţa a 
respins formal pe 17 octombrie 
solicitarea acesteia de deschidere 
a procedurii de insolvenţă, ca ră-
masă, între timp, fără obiect. 

În prezent, sunt active cel pu-
ţin 12 litigii de natură fi nancia-
ră între Liberty Galaţi și diverși 
furnizori de produse sau servicii, 
însă conducerea combinatului 
nu vede în acest lucru o situaţie 
neobișnuită sau una de natură să 
pericliteze activitatea unităţii. 

"Avem mii de furnizori și 
doar câteva cazuri în litigiu. O 
mare parte dintre aceste cereri, 
care au o valoare scăzută, sunt 
nejustifi cate și sunt contestate 
în instanţă. Puţinele cazuri care 
trebuie rezolvate sunt în curs de 
soluţionare. Luând în considera-
re numărul mare de tranzacţii la 
Liberty Galaţi și cifra de afaceri 
de peste 1,5 miliarde de euro anul 
trecut, aceste cazuri izolate nu 
reprezintă o problemă fi nanciară 
și nu au impact în operaţiunile 
Liberty Galaţi. Compania conti-
nuă să ofere produse și servicii 
clienţilor săi, să plătească sala-
riile angajaţilor în mod normal 
și să gestioneze plăţile către fur-
nizori cât mai efi cient posibil“, a 
declarat pentru "Viaţa liberă“ un 
purtător de cuvânt al Liberty Ga-
laţi, o declaraţie asemănătoare 
fi ind făcută și pentru Financial 
Times. .

SINCOPE ÎN APROVIZIONAREA LIBERTY GALAŢI CU MATERII PRIME  .  SIDERURGIE

 CREŞTERE 

A LUCRĂRILOR 

DIN CONSTRUCŢII

INS. Volumul lucrărilor de 

construcţii a crescut, în perioada 

1 ianuarie -31 august 2023, faţă de 

perioada asemănătoare din 2022, 

ca serie brută, cu 13,2 la sută, 

a anunţat INS. Pe elemente de 

structură, în perioada menţionată, 

ca serie brută, creşteri au avut loc la 

lucrările de reparaţii capitale (+27,5 

la sută), lucrările de construcţii 

noi (+12,8 la sută) şi la lucrările de 

întreţinere şi reparaţii curente (+9,3 

la sută). Pe obiecte de construcţii, 

au avut loc creşteri la construcţiile 

inginereşti (+34,4 la sută) şi la clădirile 

nerezidenţiale (+1,2 la sută). Clădirile 

rezidenţiale au scăzut cu 6,8 la sută. 

În august 2023, comparativ cu iulie 

2023, volumul lucrărilor de construcţii 

a crescut, ca serie brută, cu 11,8 la 

sută, creştere evidenţiată la lucrările 

de construcţii noi (+15,4 la sută), 

lucrările de reparaţii capitale (+9,6 

la sută) şi la lucrările de întreţinere 

şi reparaţii curente (+2,5 la sută). Pe 

obiecte de construcţii, au avut loc 

creşteri la construcţii inginereşti (+14,3 

la sută), clădirile nerezidenţiale (+9,8 la 

sută) şi la clădirile rezidenţiale (+7,4 la 

sută).  . O.A.C. 
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badminton
Juniorii de la Siderurgistul, bronz la „Naţionale”

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Clubul gălăţean Siderurgistul, 
grupare unde se practică bad-
mintonul de performanţă, şi-a 
adăugat încă patru medalii în 
cont. Realizarea a fost obţinută 
în weekend, la Bacău, unde s-au 
desfăşurat întrecerile Campiona-
tului Naţional de juniori Under 
13 şi tineret. Pe parcursul a trei 
zile, gălăţenii au evoluat numai la 
prima categorie de vârstă, unde 
două perechi de juniori s-au cla-
sat pe locul al treilea, aducătoare 
de bronz. Este vorba despre du-

blul feminin Eliza Marinescu/ 
Edith Ursăchescu, respectiv cel 
de dublu mixt, Sebastian Panaite/ 
Edith Ursăchescu. 

Ceilalţi jucători înscrişi pe liste-
le de concurs de către antrenorul 
Dorel Badiu au fost: S. Panaite - sim-
plu băieţi, Edith Ursăchescu, Eliza 
Marinescu şi Sonya Stancu - sim-
plu fete, S. Panaite/ Rareş Barciuc 
- dublu băieţi, care au ajuns până 
în fazele sferturilor de fi nală. 

O caracterizare a concursului 
băcăuan a venit din partea antre-
norului, care este şi conducăto-
rul clubului: „Pe lângă medaliile 
obţinute, pot spune că a fost un 

turneu util, în care am arătat 
multă determinare şi voinţa de 
a învinge, dar care ne-a arătat şi 
unele carenţe, asupra cărora va 
trebui să ne îndreptăm atenţia la 
viitoarele  antrenamente“.

Peste puţină vreme va veni o 
altă fază a Campionatului Naţio-
nal. În perioada 27-29 octombrie, 
la Galaţi, se vor disputa meciuri-
le pentru individual la categoriile 
Under 9 şi Under 17. O săptămână 
mai târziu, tot în oraşul nostru, 
va avea loc o competiţie interna-
ţională - Campionatul Balcanic 
pentru juniori Under 17 (3-5 no-
iembrie). .

Oţelul 
şi United, 
cu întârzieri 
salariale
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele două echipe gălăţene se 

confruntă cu unele probleme 

fi nanciare, având restanţe faţă 

de jucători.

Sportul gălăţean a reuşit în ul-
timul deceniu să se plaseze foarte 
bine la nivel de seniori ca partici-
pare în plan naţional, doar că încă 
există câteva hibe în sistemul de 
fi nanţare a cluburilor private - 
mult prea dependente de bugetul 
local. Iar acest tip de fi nanţare, 
aproape exclusiv din partea Con-
siliului Local al municipiului Ga-
laţi, face ca de multe ori să apară 
întârzieri salariale către jucători. 
În trecut au fost şi alte entităţi 
cu probleme, dar acum este vor-
ba despre Oţelul (echipă de fotbal 
seniori ce strânge circa 10.000 de 
spectatori meci de meci) şi United 
(echipă de futsal campioană a Ro-
mâniei şi participantă în Cham-
pions League pentru al patrulea 
sezon consecutiv). 

Conform unor surse din inte-
rior, la Oţelul sunt restanţe sala-
riale către jucători ajunse deja la 
două luni, ceea ce ar putea cauza 
probleme, mai ales că s-a tot mers 
în acest ritm de ceva timp. Din 
privat, gruparea gălăţeană n-a 
reuşit să atragă sufi cient cât să 
nu mai depindă de ritmicitatea 

de plată de la Consiliul Local, de 
unde a primit aprobare pentru o 
sumă extrem de consistentă. Au 
fost aprobaţi 2,6 milioane de lei 
în primă fază, în luna martie, la 
care s-au mai adăugat 2,3 milioa-
ne de lei la rectifi carea bugetară. 
Astfel, s-a ajuns la o fi nanţare 
record de la bugetul local pentru 
un club sportiv privat din Galaţi, 
aproape un milion de euro.

În acelaşi timp, cei de la grupa-
rea roş-alb-albastră se pare că nu 
benefi ciază de aportul fi nanciar 
dorit din partea Combinatului, 
anunţat a fi  drept cel mai mare 
sponsor privat din fotbal la mo-
mentul semnării contractului. În 
acest sens, se pare că a fost redus 
şi numărul de invitaţii oferite 
celor din Combinat la meciurile 
de acasă.

„Eu pot să spun că avem un 
grup unit, muncitor, care-şi do-
reşte performanţa. Chiar şi în 
situaţii mai puţin bune, pentru 
că nu vă ascund faptul că acum 
avem ceva restanţe către jucători, 
dar ei sunt înţelegători şi au în-
credere în mine că-şi vor primi 
banii. Cel mai greu îmi este când 
am restanţe la jucători... Am un 
grup valoros, de caracter, mă în-
ţeleg şi au încredere în mine că 
le voi rezolva aceste probleme“, a 
spus  Dorinel   Munteanu , despre 
subiectul restanţelor, în interviul 
de după primirea premiului pen-

tru cel mai bun antrenor al lunii 
septembrie din partea Gazetei 
Sporturilor.

 Întârzieri şi la United 
Cealaltă echipă gălăţeană care 

se confruntă cu restanţe fi nancia-
re este United Galaţi. Campioana 
României la futsal a primit 10 mi-
liarde de lei vechi de la bugetul lo-
cal, la începutul acestui an, după 

care i s-au mai atribuit alte 5,4 
miliarde la rectifi care (din care 
s-ar fi  primit până acum numai 
un miliard). Cu toate acestea, se 
înregistrează restanţe de plată că-
tre jucători chiar înaintea partici-
pării în Champions League. Înce-
pând din 25 octombrie, United va 
merge în Slovenia, pentru a juca 
în grupa din cea mai importantă 
competiţie intercluburi. .

ÎNTR-O PERIOADĂ AGLOMERATĂ DE MECIURI  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 BOX. Municipiul Râmnicu 

Vâlcea găzduieşte în această 

săptămâna întrecerile Campiona-

tului  Balcanic de box. La tineret, 

România va prezenta o garnitură 

completă, de 11 pugilişti, printre 

aceştia afl ându-se şi Daniel Mihai 

Irofte, de la Clubul Dunărea. Gă-

lăţeanul, titular al categoriei 57 kg, 

este campion naţional de juniori şi 

medaliat cu bronz la „Europenele” 

de juniori din 2022. Conducerea 

tehnică a lotului este asigurată de 

către Dorel Simion, ajutat de gălă-

ţeanul Costel Burlacu. Altfel, postul 

de antrenor cerut de Burlacu pentru 

secţia de box de la club s-a apro-

bat, dar... este blocat de ordonanţa 

de austeritate a guvernului.

HANDBAL. Rezultate 

înregistrate în Campionatul Naţional 

de juniori. În competiţia fetelor: CS 

Prosport Focşani - CSM Galaţi 30-

21 (junioare III) şi CSM Galaţi - CSS 

Galaţi 35-25 (junioare  II); la băieţi: 

CSS Galaţi - Arrubium Măcin 31-27 

(juniori II) şi CSS Medgidia - CSS 

Galaţi 26-25 (juniori III).

BASCHET. Minibaschet-

baliştii Under 13 şi Under 14, însoţiţi 

de prof. Tudose Teoderaşcu, Bog-

dan Bălănică şi Gelu Cazanoschi, 

au fost oaspeţii echipei de seniori a 

CS Municipal la un antrenament… 

deschis. Echipa mare pregăteş-

te meciul de sâmbătă, din Liga 

Naţională, cu echipa bucureşteană 

Laguna. 

Daniel Irofte 
boxează la 
Balcaniadă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Opt echipe 
califi cate 
deja la 
Euro 2024

FOTBAL. Campionatul European 

din 2024, care se va desfăşura în Germania, 

are pe lângă echipa-gazdă a turneului alte 

opt echipe deja califi cate din preliminarii, cu 

două etape înainte de încheierea fazei gru-

pelor. Cele opt selecţionate califi cate deja 

matematic sunt: Spania, Scoţia, Franţa, 

Anglia, Turcia, Belgia, Austria şi Portuga-

lia. Foarte aproape de califi care mai sunt 

Ungaria, Serbia, Slovacia şi Olanda. În cărţi 

pentru califi care se afl ă şi România, care 

luptă cu Elveţia şi Israel în Grupa I pentru 

cele două locuri disponibile la Euro 2024. 

. Florin Radu



19 OCT 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Peste 480 de copii 
din Galaţi, 
diagnosticaţi 
cu autism 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului 

(DGASPC) Galaţi a făcut public 

faptul că peste 480 de copii 

cu autism se afl ă sub tutela 

DJAPC Galaţi. Aceștia se afl ă 

fi e în familia biologică, fi e la 

asistenţi maternali profesioniști, 

în plasament, sau benefi ciază de 

un complex de servicii. 

Începând cu 1 noiembrie 
2023, un ordin emis de  ministrul 
Sănătăţii le oferă copiilor posibi-
litatea de a benefi cia gratuit de 
ședinţe de terapie specializată, în 

funcţie de nevoile identifi cate de 
specialiști pentru fi ecare pacient 
individual. 

 „În prezent la nivelul DGASPC 
Galaţi există 468 de copii cu au-
tism afl aţi în familia biologică, 
opt se afl ă în grija unui asistent 
maternal profesionist, cinci, în 
plasament familial, iar alţi patru 
sunt îngrijiţi în complex de servi-
cii. 340 au forme grave ale bolii, 
98 - accentuat, 46 - mediu și unul 
- ușor. 297 sunt în învăţământul 
de masă, iar 149 sunt înscriși în 
învăţământul special”, ne-a ex-
plicat Tania Calcan,  purtătorul 
de cuvânt al DGASPC Galaţi. 

Directorul Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, dr. Ciprian 

Groza, confi rmă că începând cu 1 
noiembrie 2023, un subprogram 
fi nanţat de stat susţine trata-
mentul gratuit pentru copiii 
diagnosticaţi cu autism. „Casa 
de Asigurări de Sănătate decon-
tează, începând cu 1 noiembrie, 
tratament gratuit pentru copi-
ii cu autism. Din păcate, este o 
afecţiune destul de gravă, care 
trebuie acceptată din prima clipă 
și pentru care se începe imediat 
tratament. Din păcate, aceasta 
este afecţiunea pe care un părin-
te o acceptă cel mai greu. Astfel, 
copilul începe târziu terapia și 
aceasta nu mai are efectul care 
trebuie sau e diminuat. Copilul 
este diagnosticat și luat în evi-

denţă de DGASPC Galaţi și în 
funcţie de necesitatea tratamen-
tului se adresează unui terapeut. 
Acesta poate fi  și din sistem pri-
vat, dacă are contract cu Casa de 
Asigurări”, ne-a mai explicat dr. 
Ciprian Groza. 

Atât psihologii, cât și părinţii 
spun că, în funcţie de specifi cul 
tratamentului, costurile terapiei 
depășesc săptămânal 4.000 de lei 
și că există familii cu doi copii, 
care ambii au nevoie de terapie 
specifi că, în care caz costurile de-
vin de nesuportat, apelându-se la 
sprijinul fundaţiilor și asociaţii-
lor care luptă pentru drepturile 
persoanelor cu autism, dar și la 
colecte publice. .

DE LA 1 NOIEMBRIE 2023, ACCES GRATUIT LA TERAPIE  .  RAPORTARE 

 LICITAŢII PENTRU 

RENOVAREA 

ENERGETICĂ 

A TREI BLOCURI 

DIN GALAŢI
CONSTRUCTORI. Pri-

măria Galaţi caută constructori 

pentru renovarea a trei blocuri, în 

cadrul unor proiecte cu fi nanţare 

prin Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă. Astfel, municipalitatea 

a lansat trei licitaţii şi aşteaptă 

ofertele după cum urmează. 

Pentru blocul Şoim, de pe strada 

Fraternităţii nr.1, contractul are 

valoarea estimată de circa 1,1 

milioane de lei și data-limită pentru 

depunerea ofertelor 27 octombrie 

2023. La blocul G4 de pe strada 

Brăilei nr. 254, Micro 18, valoarea 

estimată a contractului este de 

aproximativ 2,9 milioane de lei 

și data-limită pentru depunerea 

ofertelor 6 noiembrie 2023. Iar 

pentru renovarea energetică a 

blocului C7, de pe strada Petru 

Rareș nr. 18, Mazepa I, contractul 

are valoarea estimată de circa 

3,4 milioane de lei și data-limită 

pentru depunerea ofertelor 3 

noiembrie 2023. Lucrările de 

care vor benefi cia imobilele au ca 

obiectiv creşterea performanţelor 

energetice prin: izolarea termică 

a pereţilor, înlocuirea tâmplăriei, 

termoizolarea planşeelor, 

închiderea balcoanelor, instalarea 

unor sisteme alternative de 

producere a energiei, reabilitarea/

modernizarea instalaţiei electrice, 

repararea trotuarelor de protecţie 

etc.  . Anca Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 44 de ani, în 
privinţa căruia atât poliţia, cât 
și o instanţă judecătorească au 
apreciat că prezintă pericol ridi-
cat pentru familie, a benefi ciat 
de o nesperată bunăvoinţă din 
partea unui procuror în faţa că-
ruia a ajuns după repetate acte 
de violenţă. Individul a fost re-
clamat de soţia sa, cu 11 ani mai 
tânără, la jumătatea lunii sep-
tembrie. Un echipaj de la Secţia 
3 a ajuns de urgenţă la ușa femeii 
care susţinea că soţul, cu care era 
în confl ict, îi trimitea mesaje de 
ameninţare cu moartea, motiv 

pentru care agenţii au emis pe 
loc un ordin de protecţie provi-
zoriu, ce avea să fi e confi rmat, 
câteva zile mai târziu, de Jude-
cătoria Galaţi. Instanţa a stabilit 
reguli clare pentru bărbatul care 
era deja cercetat penal pentru 
ameninţare. Potrivit acestora, 
soţul violent nu mai avea voie să 
se apropie de casă, soţie și de cei 
doi copii minori timp de jumă-
tate de an. 

”Bărbatul nu a respectat obli-
gaţiile pe care le avea și le-a în-
călcat de cinci ori, în perioada 
30 septembrie – 5 octombrie, de 
fi ecare dată fi ind întocmite do-
sare penale pentru infracţiunea 
de încălcare a măsurilor dispuse 
prin ordinul de protecţie. După 
reunirea cauzelor penale și după 
probatoriul administrat, la data 
de 17 octombrie, faţă de bărbatul 
de 44 de ani a fost luată măsura 
reţinerii pentru 24 de ore”, au 
anunţat reprezentanţii IPJ Ga-
laţi. Cu toate probele și dosarele 
penale, procurorul de caz a apre-
ciat că suspectul adus în faţa sa 
sub escortă nu prezintă pericol 
social și că ar putea fi  cercetat în 
libertate, doar sub măsura unui 
control judiciar emis pentru ur-
mătoarele 60 de zile. .

pericol
Interzis prin ordin judecătoresc, 
liber să-și ameninţe soţia

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este performanţa atinsă de un 
tânăr de 19 ani, din Umbrărești, 
care, luni, a fost prins de două ori, 
la interval de doar câteva ore, con-
ducând fără permis și într-o stare 
avansată de ebrietate. La prima 
întâlnire cu poliţiștii, tânărul a 
fost dovedit cu o alcoolemie de 
0,98 la mie în aerul expirat. A fost 
dus la spital, pentru prelevarea de 
probe biologice și i s-a întocmit 
dosar penal pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului, dar și 
pentru că s-a urcat la volan fără 
permis. Crezând, probabil, că 
ceva mai rău decât atât nu mai 
putea să păţească, individul nu s-a 
dus direct acasă. După ce a ieșit 

de la Poliţie, s-a urcat din nou la 
volan și a plecat la plimbare prin 
sat, fi ind reperat înainte de mie-
zul nopţii pe o uliţă, tot la volan, 
și tot în stare de ebrietate. A doua 
întâlnire cu poliţiștii a avut un re-
zultat nesperat și nedorit pentru 
el. S-a ales din nou cu dosar penal 
pentru conducere fără permis, 
dar și pentru refuz de prelevare 
a probelor biologice, deoarece de 
această dată nu a mai vrut să ”dez-
văluie” nivelul de alcoolizare cu 
care șofa. Mai mult, după ce toate 
dosarele au fost reunite, ancheta-
torii au decis că lăsarea în liberta-
te a tânărului ar putea fi  riscantă, 
așa că l-au reţinut, urmând să-l 
prezinte Parchetului Tg. Bujor 
cu propunerea unei măsuri mai 
restrictive. ,

reţinut
Beat și fără permis, prins 
de două ori la volan într-o zi
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Israelienii şi palestinienii Israelienii şi palestinienii 
se acuză reciproc de se acuză reciproc de 
carnagiul din Fâşia Gaza carnagiul din Fâşia Gaza 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O explozie pentru care Israelul 

şi palestinienii se acuză reciproc 

a făcut sute de morţi într-un 

spital din Gaza şi a provocat 

condamnări internaţionale 

şi demonstraţii în lumea 

musulmană, cu doar câteva 

ore înainte ca preşedintele 

american Jo Biden să ajungă în 

regiune. 

Iordania a anulat un summit 
pe care urma să îl găzduiască 
miercuri la Amman cu preşe-
dintele american Joe Biden şi cu 
liderii egiptean şi palestinian 
pentru a discuta despre Gaza, 
a anunţat ministrul de Externe 
Ayman Safadi. 

Purtătorul de cuvânt al Casei 
Albe pentru Securitate Internă, 
John Kirby, a declarat că anula-
rea deplasării lui Joe Biden în 
Iordania pentru discuţii privind 
deschiderea unui coridor uma-

nitar în Gaza a fost o decizie de 
consens, după ce preşedintele 
palestinian, Mahmoud Abbas, 
a spus foarte clar că vrea să se 
întoarcă acasă pentru trei zile 
de doliu. 

La sosirea, miercuri, în Israel, 
preşedintele american Joe Biden 
şi-a exprimat susţinerea pentru 
versiunea autorităţilor israeliene 
ce impută combatanţilor palesti-
nieni explozia care a ucis sute de 
persoane într-un spital din Fâșia 
Gaza. 

"Am fost profund întristat şi 
şocat de explozia de ieri (marţi) 
dintr-un spital din Gaza. Şi, în 
baza a ceea ce am văzut, se pare 
că aceasta a fost întreprinsă de 
partea adversă, nu de voi“ (de is-
raelieni), a declarat preşedintele 
american, alături de prim-minis-
trul Israelului, Benjamin Netan-
yahu, la Tel Aviv. 

Armata israeliană a publicat 
miercuri ceea ce a califi cat a fi  
drept o dovadă a faptului că mai 
degrabă o rachetă palestinia-

nă lansată greşit decât una din 
propriile sale muniţii a provocat 
explozia de marţi seară la un spi-
tal din Gaza, soldată cu sute de 
morţi în rândul palestinienilor, 
potrivit Reuters. 

Hamas, gruparea palestiniană 
care controlează Gaza, a dat vina 
pe Israel pentru explozia morta-
lă. Israelul a declarat că aceasta a 
fost rezultatul unei lansări eşua-
te de rachete de către Jihadul Is-
lamic palestinian, o altă grupare 
islamistă din enclavă. 

Într-un briefi ng în limba en-
gleză, purtătorul de cuvânt, şef 
al armatei israeliene, contraami-
ralul Daniel Hagari a declarat că 
o anchetă a "confi rmat că nu a 
existat niciun tir al IDF (Forţele 
de Apărare ale Israelului, arma-
ta) de pe uscat, de pe mare sau din 
aer care să fi  lovit spitalul“. El a 
subliniat că nu au existat pagube 
structurale la clădirile din jurul 
Spitalului Al-Ahli al-Arabi şi ni-
ciun crater care să corespundă 
vreunui atac aerian. 

Lumea arabă pare însă a nu ține 
cont de dovezile prezentate de Isra-
el. Mai mult, Hamas a folosit aceas-
tă tragedie în propriul discurs ex-
tremist. Astfel, Hamas a acuzat 
miercuri Statele Unite de complici-
tate cu Israelul în Fâşia Gaza, după 
ce preşedintele american Joe Biden 
a preluat versiunea israeliană pri-
vind lovitura de rachetă asupra 
unui spital, transmite AFP. 

"Faptul că preşedintele ameri-
can adoptă versiunea israeliană, 
în special privind masacrul de la 
spital (...) confi rmă că adminis-
traţia americană susţine orbeşte 
Israelul şi este complice cu ma-
sacrele“, susţine Hamas într-un 
comunicat. 

La rândul său, Ministerul 
palestinian de Externe a cerut 
comunităţii internaţionale şi în 
special Consiliului de Securita-
te al ONU să acţioneze pentru a 
condamna bombardamentele is-
raeliene asupra Fâşiei Gaza şi lo-
cuitorilor acesteia şi a pune capăt 
„carnagiului şi impunităţii“. .

SUTE DE MORŢI DUPĂ DISTRUGEREA UNUI SPITAL  .  EXPLOZIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prim-ministrul israelian Ben-
jamin Netanyahu a cerut, mier-
curi, Occidentului să-şi unească 
forţele pentru a învinge Hamas, 
după ce masacrul comis de orga-
nizaţia extremistă palestiniană 
la 7 octombrie a arătat "răul pur“ 
al grupării, relatează DPA. Întâl-
nindu-se miercuri cu preşedinte-
le american Joe Biden la Tel Aviv, 

Netanyahu a declarat că "lumea 
civilizată trebuie să se unească 
pentru a învinge Hamas“, compa-
rând organizaţia militantă care 
conduce Fâşia Gaza cu naziştii şi 
reţeaua teroristă Stat Islamic (SI). 

Hamas a comis cele mai grave 
crime din Israel, a spus Netanya-
hu. Au fost violate femei, au fost 
decapitaţi soldaţi şi au fost ucişi 
copii, a adăugat el. "Imaginaţi-
vă, domnule preşedinte, frica şi 
panica acelor copilaşi în ultime-

le lor clipe, când monştrii le-au 
descoperit ascunzătorile secre-
te“, i-a spus premierul israelian 
lui Biden. "Vom învinge Hamas 
şi vom elimina această amenin-
ţare teribilă din vieţile noastre“, 
a spus Netanyahu. 

Biden este primul preşedinte 
american din istorie care vine în 
Israel pe timp de război, a adă-
ugat el, spunând că acest lucru 
este "profund, profund emoţio-
nant.“ "Vă mulţumesc că sunteţi 

alături de Israel astăzi, mâine 
şi întotdeauna“, a mai afi rmat 
Netanyahu. 

Peste 1.400 de persoane au fost 
ucise în Israel, majoritatea civili, 
ucişi chiar în ziua atacului din 7 
octombrie, cel mai sângeros de 
după înfi inţarea statului Israel. 
Loviturile israeliene de represalii 
asupra Fâşiei Gaza au ucis peste 
3.000 de persoane, majoritatea 
civili palestinieni, potrivit auto-
rităţilor locale. .

întâlnire Biden - Netanyahu
„Lumea civilizată trebuie să învingă Hamas” 

Avioane cu 
rachete Kinjal 
deasupra 
Mării Negre 

RUSIA. Preşedintele rus Vladimir Putin a 

anunţat miercuri că aviaţia rusă va desfăşura ac-

ţiuni de patrulare permanentă cu avioane MiG-31 

echipate cu rachete hipersonice Kinjal deasupra 

Mării Negre. ”Ceea ce anunţ acum nu este o 

ameninţare. La ordinul meu, Forţele Aerospaţiale 

încep să patruleze în mod permanent zona neutră 

a spaţiului aerian deasupra Mării Negre“, a decla-

rat Putin la o conferinţă de presă la Beijing după 

o întrevedere cu omologul său chinez Xi Jinping. 

El a precizat că în aceste misiuni aviaţia rusă va 

folosi avioane de vânătoare MiG-31 „echipate 

cu sisteme Kinjal“, care „au o rază de acţiune de 

peste 1.000 de kilometri“.  . Ovidiu Amălinei

100 DE MILIARDE 

DE DOLARI 

PENTRU UCRAINA, 

ISRAEL ŞI TAIWAN
AJUTOR. Preşedintele 

Joe Biden va cere Congresului 

SUA un pachet comun de 100 de 

miliarde de dolari pentru Ucraina, 

Israel, Taiwan şi criza migranţilor 

de la frontiera dintre Statele 

Unite şi Mexic, a declarat marţi 

pentru AFP o sursă sub rezerva 

anonimatului. Cererea, care nu a 

fost încă făcută publică de Casa 

Albă, survine în condiţiile în care 

Congresul este încă paralizat de 

absenţa unui preşedinte al Camerei 

Reprezentanţilor, după destituirea 

pe 3 octombrie a lui Kevin 

McCarthy. Pachetul de 100 de 

miliarde de dolari, dezvăluit iniţial 

de agenţia Bloomberg, îşi propune 

să-i reunească pe democraţi, care 

cer de mai multe săptămâni un 

ajutor suplimentar pentru Kiev, şi 

pe republicani, care doresc mai 

ales fonduri pentru lupta împotriva 

crizei migranţilor de la graniţa 

dintre Statele Unite şi Mexic. 

Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a mers în Congresul SUA 

în septembrie pentru a încerca să 

convingă Statele Unite să-l ajute să 

ajungă la „linia de sosire“ înaintea 

Rusiei. Însă Statele Unite se afl ă 

de atunci sub presiune pentru a-şi 

sprijini aliatul istoric, Israelul, afl at în 

război cu Hamas.  . O.A.C. 
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 • Liberty Galaţi anunţă publi-

cul interesat asupra depune-

rii Raportului privind impactul 

asupra mediului întocmit pentru 

proiectul „Închidere depozit de 

deşeuri nepericuloase Halda de 

zgură din cadrul Liberty Galaţi 

SA” modifi cat, propus a fi  realizat 

în extravilan com. Şendreni, jud. 

Galaţi. Tipul deciziei posibile lu-

ate de Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi poate fi  emite-

rea sau respingerea solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

revizuit. Raportul privind evalu-

area impactului asupra mediului 

întocmit pentru proiectul modifi -

cat este disponibil la următoarea 

adresă de internet: http://apmgl.

anpm.ro-reglementari-acordul 

de mediu-documentatii proce-

dura EIA şi EA - rapoarte EIA şi 

studii EA complet. Dezbaterea 

publică a raportului privind im-

pactul asupra mediului va avea 

loc în municipiul Galaţi, la Club 

Liberty, str. Regiment 11 Siret 

2A, în data de 20.11.2023, în-

cepând cu orele 16.00. Publicul 

interesat poate transmite în scris 

comentarii/ opinii/ observaţii 

privind documentul susmenţio-

nat la sediul APM Galaţi, până la 

data de 20.11.2023. (282061) 

 • U.A.T. MUNCIPIUL TECUCI 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „CONSTRUIRE 

CREŞĂ MEDIE, STR. CĂPITAN 

GHEORGHE DECUSEARĂ, 

NR.14, LOT 2, MUNICIPIUL 

TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI ”, 

propus a fi  amplasat în Judeţul 

Galaţi, Municipiul Tecuci, cod 

poștal 805300, strada Căpitan 

Gheorghe Decuseară, nr.14, 

lot 2. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galaţi și la sediul al 

U.A.T. Municipiul Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918, nr. 66, în zile-

le de luni-joi între orele 08.30 – 

16.00 și vineri între orele 08.30 

– 13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 

nr.2, Municipiul Galaţi. (282062) 

 • CERASUS PUTEREA NATURII 

SRL cu sediul în STR. TUDOR 

VLADIMIRESCU NR.75, 

GALAŢI, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a autorizaţiei de me-

diu în scopul desfășurării acti-

vităţii „Fabricarea altor produse 

alimentare” cod CAEN 1089 pe 

amplasamentul din Str. Tudor 

Vladimirescu Nr.75. Informaţii 

privind impactul asupra me-

diului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30– 16.00 

si vineri intre orele 8.30–13.30, 

la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile și/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (282067) 

 • UAT Comuna Costache Negri 

judeţul Galaţi anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “ Reabilitare 

și modernizare alimentare cu 

apa în comuna Costache Negri, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în comuna Costache 

Negri, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări – Acordul de me-

diu – Documentaţii procedura 

EIA și EA – Memorii de prezenta-

re 2023 și la sediul UAT Comuna 

Costache Negri, str.Al.I.Cuza 

nr.41. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236.471009. (282070) 

 • U.A.T. comuna Costache 

Negri judeţul Galaţi anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

Branșamente la reţeaua de ca-

nalizare în comuna Costache 

Negri, judetul Galaţi, propus a fi  

amplasat în comuna Costache 

Negri, jud. Galaţi Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu - Documentaţii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezentare 

2023 și la sediul U.A.T. comuna 

Costache Negri, str.Al.I.Cuza 

nr.41, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adre-

sa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236.471009. 

(282071) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(281874) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. 

Toate condiţiile. 0758301074. 

(282000) 

 • PF închiriez 1-2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282032) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Drăgănești, Judeţul Galaţi, în calitate de benefi ciar, anunţă demararea proiectului 
„Dotarea cu mobilier, materiale şi echipamente digitale a structurilor Unităţii de Învăţământ 
Şcoala Nr. 1 Drăgăneşti, Judeţul Galaţi” – cod F-PNRR-Dotari-2023-5152. 

Finanţarea este acordată prin Unitatea Executivă pentru Finanţarea Învăţământului Superior, 
a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, în cadrul apelului ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice 
și echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar și a unităţilor conexe”, prin 
Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),  Pilonul VI Politici pentru noua generaţie, 
Componenta C15: Educaţie - Reforma 4.

Proiectul are o durată de implementare de 14 luni, desfășurându-se în perioada august 2023 
– septembrie 2024, valoarea totală a contractului de fi nanţare fi ind de 638.860,50 lei, din care 
valoarea eligibilă din PNRR în cuantum de 536.857,56 lei și valoare TVA eligibilă în cuantum de 
102.002,94 lei.

Proiectul are în vedere îndeplinirea următoarelor obiective:
• crearea unui cadru organizat pentru desfășurarea unui proces de învăţământ efi cient (săli de 

clasă dotate modern, atât cu mobilier, cât și digital);
• asigurarea unor şanse egale în educaţie, cu rezultate concrete în direcţia reducerii abandonului 

şcolar, a părăsirii timpurii a şcolii precum şi a îmbunătăţirii rezultatelor la evaluările naţionale;
• crearea unor medii de învăţare incluzive, care ţin cont de nevoile și posibilităţile reale ale 

elevilor privind accesul la tehnologie;
• creșterea nivelului de competenţe al cadrelor didactice prin utilizarea, în scop educaţional, 

a unor echipemente tehnologice performante, asigurând în același timp un impact durabil al 
investiţiei propuse.

Proiectul va conduce la creșterea calităţii mediilor de învăţare pentru un grup ţintă format din 
433 de elevi (școlari și preșcolari) și 48 de cadre didactice. 

 
Pentru mai multe informaţii ne puteţi contacta la:
Primăria Comunei Drăgănești
Persoana de contact: Gheorghe COJOCARU 
Telefon: 0236820130
E-mail: pdraganesti@yahoo.com; sdraganesti@yahoo.com.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”
„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE

hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                                        hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003543

PRF PVL 000020
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. 

Tel. 0762202524. (281757) 

• Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic și ope-

rator mașini ambalare șerveţele 

u m e d e .Te l : 0 74 2 15 6 9 0 9 . 

(281811) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zidari, fi nisori, muncitori spe-

cializaţi în monumente și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281899) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Mic.39A, legume- fructe. 

0741550260. (281943) 

 • Service auto angajează me-

canic. 0745183008. (281952) 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (281959) 

 • Angajez lucrător comercial 

magazin mixt, Micro 16. Telefon 

0746368247. (282017) 

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

Spre cer, printre îngeri, s-a ridicat 
la Dumnezeu iubita noastră mamă  

Cu inimile îndurerate ne 
rugăm pentru sufl etul ei bun şi 

mărinimos. Maica Domnului s-o 
ierte, călăuzindu-i paşii spre 

lumină şi odihnă veşnică pentru 
că noi nu avem putinţa de a-i 

păstra în viaţă pe cei pe care îi 
iubim, însă păstrăm în sufl et, 
pentru totdeauna, amintirea 

iubirii necondiţionate şi lumina 
pe care aceştia ne-au dăruit-o. 

Dumnezeu s-o numere cu drepţii! 

r
m

lu

p

i
p

Du

Cu inimile îndurerate nee

OLGA LUPU  

Familia (282059)

                              

                                                  

Un gând de mângâiere 

şi alinare sufl etească 

Cameliei, în aceste clipe 

de grea încercare, 

pricinuite 

de trecerea în nefi inţă 

a mamei sale dragi,

OLGA LUPU

Sincere condoleanţe 

întregii familii. 

Colegii de la „Viaţa liberă“ 

           

(PRF PVL 000127)

 DECESE  

 • Aducem un ultim 

omagiu celei care a fost 

Plt. adj. şef 

LUPU OLGA. 

Dumnezeu s-o ierte 

şi să dea alinare familiei! 

Foştii colegi din 

ACMRR-SRI-Sucursala 

Galaţi. (282058) 

 • Asociaţia de prop.104 

anunţă cu durere 

decesul doamnei 

ELENA HAGIU. 

Dumnezeu să o aibă 

în grija Sa! 

(282068) 

 • Cu adâncă durere și profund 

regret, anunţ trecerea 

în nefi inţă a doamnei 

ALEXANDRU TAMARA 

fostă solistă de operetă 

a Teatrului „Nae Leonard”. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Mavramol”. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc vineri, 20.10.2023, 

ora 11.00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (282075) 

 COMEMORĂRI  

 • Poliţia Locală Galaţi 

îşi comemorează, astăzi, 

cei 31 colegi decedaţi 

în perioada 1996 - 2023. 

Slujba de pomenire va avea 

loc la Biserica „Vovidenia” 

din Galaţi, cu începere de 

la ora 12.00. Dumnezeu să 

îi aibă în pază pe cei plecaţi 

dintre noi! (282064) 

PRF PVL 000021

 • S.C. ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ȘI LUCRĂTOR 

COMERCIAL! TEL. 

0745686276 (281960) 

 • SC Stialmet SRL Galaţi an-

gajează montatori tâmplărie 

PVC, califi caţi. Detalii la telefon 

0749354646. (281976) 

 • Stialmet SRL, fi rmă produ-

cătoare de tâmplărie PVC, an-

gajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi. Detalii la telefon 

0746587436. (281977) 

 • Caut femeie pentru îngrijire 

persoană bolnavă, câte 15 zile 

pe lună. Telefon 0787291393. 

(282026) 

 • Angajez pensionar apt fi zic pt 

manipulare în depozit anvelope, 

part-time, perioadă determina-

tă. 0744909527. (282029) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ LĂCĂTUȘ, 

INSTALATOR ȘI ZIDAR. 

TEL.0745686276. (282031) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști 

cu experienţă. 

Tel.0751034266 (282044) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(282063) 

 • SUPERMARKET, str. 

Domnească, nr.212 angajează 

vânzătoare. Tel. 0752093272. 

(282073) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut de lucru ca şofer. 

0743521258. (282060) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut bărbat pentru căsătorie, 

să aibă 30-40 ani. 0752374012. 

(282024) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13928 din 14.02.2023, pe nume-

le Tănase Constantin 1/3, Arz 

Patricia Manuela 1/3, Tănase 

Georgeta 1/9, Varga (fostă 

Tănase) Iulia 1/3, Tănase Anca 

Mihaela 1/9, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 62, rândul 7, locul 1, su-

prafaţă 10,80 mp. Se declară 

nul. (282065) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Keelani 

Ayham Mohammad Taha. Se 

declară nule. (282069) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 12028, pe numele Soloviev 

Felicia. Se declară nul. (282074) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Târziu 

I.Cristian Ionuţ. Se declară nule. 

(282076) 

PRF PVL 000008

PRF PVL 000009
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

19

1745  u Încetează din viaţă 
JONATHAN  SWIFT (n. 1667), 
scriitor, publicist englez.
1862  u Se naşte AUGUSTE MARIE 
LUMIÈRE (m. 1954), om de ştiinţă 
francez. În 1895, a inventat, 
împreună cu fratele său Louis 
Jean, „Cinematograful Lumière“.
1869  u Se inaugurează oficial 
linia ferată Bucureşti - Giurgiu. 
Construcţia a început la 15 
septembrie 1865.
1899  u Se naşte MIGUEL 
ASTURIAS (m. 1974), scriitor 
guatemalez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1967).
1908  u Se naşte DUMITRU ALMAŞ 
(m. 1995), prozator, istoric, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1926  u Încetează din viaţă 
VICTOR BABEŞ (n. 1854), medic şi 
bacteriolog, vicepreşedinte (1899-
1900; 1918-1919) al Academiei 
Române. A adus contribuţii 
importante la îmbunătăţirea 
tratamentului antirabic, 
în studiul leprei, holerei, 
tuberculozei, malariei, pelagrei.
1935  u Încetează din viaţă GIB I. 
MIHĂESCU (n. 1894), prozator, 
publicist, dramaturg.
1961  u Încetează din viaţă 
MIHAIL SADOVEANU (n. 1880), 
prozator, membru al Academiei 
Române.
1999  u Încetează din viaţă 
NATHALIE SARRAUTE (n. 1900), 
scriitoare franceză, laureată cu 
numeroase premii.
2003  u Papa Ioan Paul al II-lea a 
beatificat-o pe Maica Tereza de 
Calcutta.
2006  u Încetează din viaţă 
ERNEST MAFTEI (n. 1920), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premiul UCIN. S-a manifestat şi ca 
epigramist, poet, autor dramatic.
2022  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE MENCINICOPSCHI 
(n. 1949), biolog, biochimist şi 
cercetător român.

Scriitorul britanic John Le Car-
re s-a născut (David John Moire 
Cornwell) pe 19 octombrie 1931, în 
localitatea Poole. A urmat Sherbor-
ne School din Dorset, apoi a studiat 
literatura germană la Universita-
tea din Berna (Elveţia) timp de un 
an (1948-1949) și a obţinut licenţa 
în limbi moderne la Colegiul Lin-
coln de la Universitatea Oxford. A 
predat limbile franceză și germană 
la Colegiul Eton, în anii 1956-1958, 
după care, în 1959, a îmbrăţișat ca-
riera de ofi ţer de informaţii al Ser-
viciului Secret britanic MI5, timp 
de zece ani (1950-1960). În 1960, 
s-a transferat la Serviciul de in-
formaţii externe - MI6, lucrând ca 
secretar II la Ambasada britanică 
din Bonn, iar ulterior în calitate de 
consul politic la Hamburg. În 1964 
părăsește Serviciul Secret MI6, pe 
fondul scandalului generat de Kim 
Philby, agent dublu britanic, care 
transmisese inamicului liste ale 
ofi ţerilor din serviciul britanic.

John Le Carre a descoperit apeti-
tul pentru scris în timp ce se afl a la 
post și lucra sub acoperire diploma-
tică. Astfel au apărut primele trei 
romane ale sale, care zugrăveau 
personajul principal, George Smi-
ley: „Call for the Dead“ (1961), „A 
Murder of Quality“ (1962) și „The 
Spy Who Came In From the Cold“ 
(1963). Acest din urmă roman avea 
să fi e principala carte de vizită și a 
fost recompensat cu Premiul „Bri 

tish Crime Writers Association 
Gold Dagger“. Din 1964, s-a dedicat 
exclusiv scrisului, publicând titluri 
care aveau să-l impună ca autor de 
referinţă: „The Looking Glass War“, 
„The Honourable Schoolboy“, „The 
Little Drummer Girl“, „The Tailor 
of Panama“, „A Delicate Truth“. Ca-
riera sa se întinde pe șase decenii și 
cuprinde 26 de cărţi publicate.

Unele dintre scrierile sale au 
fost adaptate pentru micul și ma-
rele ecran, cea mai cunoscută pu-
blicului fi ind „Tinker Tailor Soldier 
Spy“. Au urmat și alte ecranizări, 
precum: „Russia House“, „The Tai-
lor of Panama“, „A Most Wanted 
Man“, „The Little Drummer Girl“ 
ș. a.

„The Pigeon Tunnel“ - apari-
ţie 2016 - este o carte de memorii 
atipică, fi ind schiţate sub forma 

unor povestiri momente mar-
cante ale carierei și vieţii sale. În 
2019, a publicat „Agent Running 
in the Field“, povestea captivantă 
a lui Nat, un veteran de 47 de ani 
al Serviciului Secret de Informaţii 
britanic MI6, chemat pentru încă 
o misiune într-o perioadă marcată 
de Brexit.

John Le Carre a fost recom-
pensat cu „Somerset Maugham 
Award“, cu distincţia Comandor 
al Ordinului Artelor și Literelor al 
Franţei, „Medalia Goethe“ a Insti-
tutului „Goethe“ din Germania, cu 
„Olof Palme Prize“, în 2020, donând 
acest ultim premiu, de 100.000 de 
dolari, Organizaţiei „Medicins 
sans Frontieres“.

A decedat pe 12 decembrie 
2020, în orăşelul Truro (Anglia). 
, V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 19 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

56:16 pm

Timişoara

19  77

Cluj

14  33

Bucureşti

22  99

Galaţi

21 1212

Constanţa

21 1313

Braşov

18  33

Londra

18 1313

Paris

19 1313

Madrid

21 1212
Roma

27 1717

Chişinău

19  77
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 21 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 12 

grade Celsius. Sunt 12 la sută șanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăși 

valoarea de 62 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia „imagini eseu“ a 
plasticienilor Jana şi Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
Exponatul lunii: „Pălărie de Vânător de 

câmp, sfârşitul sec. al XlX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

John Le Carre, 
celebru autor 
de romane 
de spionaj
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului
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cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:45 Scenariu pentru happy-

end

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:45 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
11:25 Megamind
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16:50 Legiunea supereroilor
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18:10 Bonele

20:00 Povestea lui Gabby Petito

21:30 Cazul grupului Bling Ring

SUA, Documentar
23:00 Donald Trump sub lupă

SUA, Biografic, 
Documentar

23:55 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă,
01:50 Casa spiritelor

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Documentar 360° Geo

10:00 Teleshopping

10:30 Educatie la zi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare (R)

14:00 Opera comica pentru 

copii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatie la zi

17:30 România... în bucate

18:10 Festivalului National de 

Interpretare si Creatie 
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Crizantema de Aur,              

editia a LVI-a

20:30 E vremea ta!
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a Romantei Romanesti 
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13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu
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San Francisco
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Crimă, Dramă, Mister
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15:00 La Maruţă
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20:30 Las Fierbinţi
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23:30 Love Island
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Romania, Comedie
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03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi simţi dorinţa de a scăpa 

de rutina zilnică şi de a explora 

teritorii noi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă va fi  greu să vă detaşaţi 

emoţional pentru a privi viaţa în 

mod obiectiv.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mintea este mai activă decât de 

obicei, aşadar creşte dorinţa de 

a cunoaşte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Simţiţi că aţi fost înşelaţi, dar 

auto-înşelăciunea este scenariul 

cel mai probabil.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi o mare nevoie de 

comunicare, mai ales în ceea ce 

priveşte propriile interese.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Întăriţi-vă mintea prin învăţare 

dinamică sau auto-refl ecţie într-

un mediu liniştit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţiţi nevoia de a comunica 

astăzi, cu oricine veniţi în 

contact.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi sunteţi concentraţi 

asupra securităţii emoţionale şi 

fi nanciare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Mai sensibili acum decât de 

obicei, vă simţiţi cel mai bine 

într-un mediu deschis.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi sunteţi mai emoţionali, 

dar nu lăsaţi sentimentele să 

iasă la suprafaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acum se pot forma noi prietenii. 

În orice caz, vreţi să fi ţi în 

preajma oamenilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fiţi atenţi la semnalele transmise 

de organism, căci fi zic sunteţi 

mai sensibili acum.

horoscop
19 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 19 OCTOMBRIE 

remember
Dumitru Almaş (1908-1995)

Prozatorul şi istoricul 
Dumitru Almaş s-a născut pe 
19 octombrie 1908, în satul 
Negreşti, comuna Dobreni, 
judeţul Neamţ. A studiat la 
Facultatea de Litere şi Filosofi e 
din Bucureşti, obţinând licenţa 
în istorie-geografi e în 1933. A 
lucrat în presă ca redactor şi 
secretar de redacţie la „Zorile“ 
în perioada 1935-1937 şi „Lumea 
românească“ în anii 1937-1938. 
A colaborat la „Contemporanul“, 
„Albina“, „Magazin“, „Familia“, 
„Argeş“, Ateneu“, „Iaşul nou“. 
Prima sa nuvelă, „Moartea 

culegătorului de fl uturi“, a 
apărut în revista „Azi“, în 1930. 
Autor de studii şi lucrări de 
istorie universală şi românească, 
Dumitru Almaş este cunoscut 
în literatură mai ales prin seria 
biografi ilor romanţate începută 
cu „Miron Costin“, urmată 
de romane cu subiect mitico-
eroic: „Meşterul Manole“ sau 
de inspiraţie istorică: „Neculai 
Milescu-Spătarul“, „Mihai Vodă 
Viteazul“, „Fraţii Buzeşti“. A 
mai publicat „Povestiri istorice 
pentru copii şi şcolari“ care 
cuprinde evocări şi portrete 

CERNAVODĂ 
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TRANSFER DE IDENTITATE
TV1000. ora 22,00, acţiune, SF, thriller, 2011, SUA

Cu: Jake Gyllenhaal, Vera Farmiga, Michelle Monaghan u

Titlu original: Source Code  u Căpitanul Colter Stevens se trezeşte în corpul 
unui necunoscut, într-un tren spre Chicago, fără a şti cine este şi cum a ajuns 
acolo. Astfel, el descoperă că face parte dintr-o operaţiune specială, care are 
scopul de a opri un atac terorist, în urma căruia un tren a fost aruncat în aer. 
Misiunea este cu totul neobişnuită, un experiment guvernamental.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 octombrie

de eroi naţionali şi alte 
romane precum: „Ne cheamă 
pământul“, „Flacăra s-a aprins“, 
„Cetatea de pe stânca verde“, 
„Un om în furtună“, „Cheia 
inimii“, „Necunoscuta de la 
Suceviţa“. I-au fost decernate 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români şi Premiul de Stat. S-a 
stins din viaţă pe 12 martie 
1995, la Bucureşti. . V.G.
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Citat celebru după Păstorel Teodoreanu

ORIZONTAL: 3) Odinioară… ca-n povești – Puse la semn! – Adresă u

în intimitate. 4) Rang bisericesc superior – Adăpost portabil în 

drumeţii. 5) A purta pică – Zeul vânturilor în mitologia greacă - 

Glasul prelungit al Joianei. 6) Tăiată… la faţă! – Puntea… mai mare 

– Număr… mic. 7) Pari pentru susţinerea plantelor agăţătoare - 

Orașul sfânt al Islamului, considerat ca loc de naștere al Profetului 

Mahomed, cu pelerinaj anual. 8) Întrebare simplă – Întins pe 

pâine, la micul dejun – Boală de piele. 9) Abreviere uzuală pentru 

”atmosferă” – Proaspăt însurăţei – Leș… la îmbălsămare!

VERTICAL: 2) Soi de raţă polară – Model de muzică veche. 3) u

Cutiuţă pentru cele necesare cusutului – De culoarea fl orilor 

de stânjenel. 4) Ca sticla… opacă – Termen judecat la urgenţă 

– Scuze… scurte! 5) E asemenea… fără deosebire – A spori… 

foarte mult, cantitativ. 6) Iubirile de început! – Obstacol pe 

parcurs – A păstra ceva în mână. 7) Băi… ca la turci – Început de 

lombosciatică! – Cută a feţei. 8) United American Mineral Corp 

(siglă) – A se trage dintr-un neam oarecare. 9) De la cronicar citire! 

– Fiinţă raţională – Karoly Antal - Plin de ţepi!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku

integramă 
Oameni... de omenie

Picior de 
urs

Scăunel

...

...

Ridică 
tonul

Luate în 
braţe!

Zi ceva 
de meci

Galbene 
coapte

Ieșirea din 
matcă!

Ţine de 
calitate

Pus la 
îndoială

Duce 
greul

Oprită 
din mers

Brașov pe 
hartă!

Horia 
Stanciu

Două din 
trei!

Brânză... 
găurită

Laici!

Binevoitoare

Dezordine

Bătute la 
timp

Niciodată!

Baraj 
central!

Iavaș, 
iavaș...

Sunt 
în stare!

Hotel la 
drumul mare

Cultivatori 
de in

Apa din 
sânge

Anti... 
încurcat!

...

Tăiată!

Oină!

Sate 
răvășite!

Din casă în 
casă!

Ceai!

Cură la 
Amara!

Mașina din 
Maroc!

Singuri!

Au timp 
destul

Unică!

Reverie

7 4 6

1 2 9

5 6 7

9

5 4 2

9 1 2 3 8

6 1 8

2 7

5 8

2 8 7 6

5 1 9

9 6 8

2 7 5

1 6 5 7 8

1 4

9 4

6 5

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

7 3 8 9 1 4 2 6 5

4 2 5 7 6 3 9 8 1

9 6 1 8 2 5 4 3 7

8 7 2 3 9 1 6 5 4

3 4 9 6 5 7 8 1 2

1 5 6 4 8 2 7 9 3
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glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule doctor, pisica mea 
a băut 50 de ml de benzină. 
Apoi s-a învârtit prin casă vreo 
trei ore şi acum stă nemişcată 
pe canapea. Ce credeţi că s-a 

întâmplat?
- O fi  rămas fără benzină!

2
Un tip şi o tipă fac dragoste.
El îi spune:
- Iubito, pentru că eşti prima 
mea femeie, o să-ţi spun Eva.
- Iubitule, eu o să-ţi spun 

Peugeot, pentru că eşti al 307-lea bărbat 
cu care m-am culcat. 

reţeta zilei
Roşii cu ton 
la cuptor

INGREDIENTE. 2 roşii mari, 30 ml ulei de măsli-

ne, ½ legătură pătrunjel verde, 100 g măsline, o conser-

vă ton afumat, 4 ouă, 125 g mozzarella, sare, piper.

PREPARARE. Spălăm roşiile şi le tăiem cuburi 

mari. Punem uleiul de măsline, pătrunjelul tocat 

mărunt, sare, piper, amestecăm şi lăsăm 10 minute 

la rece. Adăugăm măslinele, tonul scurs de ulei şi 

amestecăm. Distribuim amestecul în două minivase 

termorezistente. Spargem câte două ouă în fi ecare 

vas, peste amestecul de roşii. Punem şi mozzarella. 

Dăm totul la cuptorul încins la 1800, timp de 30-35 

minute sau până când mozzarella este uşor rumenită 

şi ouăle sunt făcute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum „dispar” 
copiii cu 
autism când 
ajung adulţi

u „De la marginea lumii”. 
„România nu are adulţi cu autism. 
La 18 ani, copiii cu autism dispar 
din evidenţele statului”, spune sec 
şi fără menajamente ediţia care 
deschide noul sezon al emisiunii 
„Dosar România”, de la TVR 1. 
Potrivit unui comunicat de presă 
al Televiziunii Române, pentru 
prima dată, cinci mame vorbesc 
despre copiii lor, astăzi ajunşi 
aproape de vârsta adultă, tineri 
care nu au niciun viitor, nu pot fi  
integraţi în niciun sistem, singura 
şansă la o viaţă demnă fi ind doar 
familia lor, atât cât a mai rămas 
din ea. Îşi spun povestea fără a 
acoperi nimic din drama pe care 
o trăiesc în fi ecare zi. Asta deşi 
posibile soluţii pentru adulţii 
cu autism sever au fost trimise, 
periodic, autorităţilor, începând 
cu 2010, fără a se schimba, 
însă, nimic de atunci. Tocmai 
de aceea, radiografi a întregului 
fenomen este prezentată de Alina 
Amza în documentarul „De la 
marginea lumii”, care deschide 
noul sezon „Dosar România“, joi, 
19 octombrie, ora 21,00, la TVR 1. 
Este o temă delicată, ascunsă de 
mulţi ani de percepţia colectivă. 
„Dacă pentru copiii diagnosticaţi 
cu afecţiuni din sfera autismului 
se caută soluţii, se discută în 
emisiuni televizate, se înfi inţează 
asociaţii şi organizaţii non-
guvernamentale, se încearcă 
integrarea lor în societate, nu 
acelaşi lucru se întâmplă cu ei 
odată ce au atins majoratul”, 
spune TVR 1. „Dosar România” 
este o emisiune de reportaje, 
documentare şi anchete despre 
istoria pe care o trăim astăzi. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Fiecare cu drumul lui“
Orizontal: u BLAGA, ASIN, AUTOSTRAZI, UNELE, ONOR, TELALI, TL, 
CANELA, AC, PAJ, NAVETA, A, EMIRAT, R, VO, UZI, APA, ARATA, SPOR, 
TASA, AGALE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Moșii... de iarnă“
Orizontal: u

F, Z, M, CALARIT, CAPETE, I, CITANII, INVALID, CC, TIR, FAR, A, PENTRU, CH, R, IONI, AP, 
SER, IDEALA, STA, IRMOS, PA, SPINI, T, TRIB, ACRE.

Cărat din 
greu
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Fiindcă toamna își cere drep-
turile, deși temperaturile de-abia 
acum intră în intervalul fi resc 
pentru această perioadă, și grădi-
na „Vieții libere” s-a îmbrăcat în 
crizanteme, reginele incontesta-
bile ale sezonului, într-o explozie 
de culori menită să bucure și tre-
cătorii, și pe cei care vin la noi cu 
treburi. Și, fi indcă aceste fl ori sunt 
rezistente și la temperaturi mai 
scăzute, sperăm să le putem ad-
mira cât mai mult timp posibil. 

Dacă și dvs. aveți, la parter de 
bloc, o grădină frumoasă, gătită 
de toamnă, așteptăm fotografi i și 
câteva cuvinte despre persoanele 
care o îngrijesc și despre efortul 
care se depune pentru a o menține 
cât mai frumoasă în toate anotim-
purile, pe adresa redactie@viata-
libera.ro.    . 

FLORI DE SEZON PENTRU BUCURIA SUFLETULUI  .  IMPACT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 joi

16 - 21 octombrie 2023

PRF PVL 000035

NOUĂ MILITARI 

RĂNIŢI, DUPĂ 

EXPLOZIA UNEI 

GRENADE
POLIGON. Nouă militari au fost 

răniţi, miercuri, în timpul unui exerciţiu 

de aruncare a grenadei, desfăşurat 

în Poligonul Crasna, din judeţul Sălaj. 

Unul dintre aceştia are o rană gravă la 

un picior, fi ind preluat de elicopterul 

SMURD pentru a fi  transportat la spital, 

potrivit news.ro. > pag. 06

JUNIORII DE LA 

SIDERURGISTUL, 

BRONZ 

LA „NAŢIONALE”
BADMINTON. Clubul 

gălăţean Siderurgistul, grupare unde se 

practică badmintonul de performanţă, 

și-a adăugat încă patru medalii în cont. 

Realizarea a fost obţinută în weekend, 

la Bacău, unde s-au desfășurat 

întrecerile Campionatului Naţional de 

juniori Under 13 și tineret. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

19.10.2023
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 octombrie 2023

g42

PRF PVL 000027

Grădina „Vieţii libere” 
s-a îmbrăcat de toamnă
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